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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST
1. Obaveza evidentirawa za obavezu pla}awa PDV fizi~kog

lica – vlasnika zemqi{ta na kojem je izgra|en gra|evinski
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godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
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koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, ima pravo na odbitak dela prethodnog poreza utvr|enog
podelom prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, ako je
prethodno doneo odluku da ne}e koristiti pravo na srazmerni
poreski odbitak? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4. Obaveza obra~unavawa PDV za promet dobara koji vr{i doma}e
lice koje nije obveznik PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5. Poreski tretman prometa specijalnog izdawa priru~nika
(~asopisa) koji se, u ciqu pove}awa broja pretplatnika, besplatno
daje potencijalnim kupcima, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu za
uslugu {tampawa tog priru~nika (~asopisa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

6. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik
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gra|evinskog objekta koji se sastoji iz dela izgra|enog zakqu~no sa
31. decembrom 2004. godine i dela koji se od 1. januara 2005. godine
dogra|uje, odnosno nadzi|uje, pri ~emu je za ovaj promet ugovorena
jedinstvena naknada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
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koja se sastoji iz gra|evinskih objekata u kojima su sme{teni i
maloprodajni objekti – prodavnice i magacini, transportnih
sredstava i opreme, od strane privrednog subjekta koji se bavi
trgovinom na malo privrednom subjektu koji nastavqa da obavqa
istu delatnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
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od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga koji mu je izvr{en odbije u potpunosti od PDV koji duguje,
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status obveznika PDV vr{ilo pla}awa svojim dobavqa~ima i
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januara 2006. godine do stupawa na snagu Zakona o otpisu kamate
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Obaveza evidentirawa za obavezu pla}awa PDV fizi~kog lica
– vlasnika zemqi{ta na kojem je izgra|en gra|evinski objekat i
na ~ije ime glasi odobrewe za izgradwu tog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2124/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem
tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008
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Prema odredbi ~lana 38. stav 2. Zakona, evidencionu pri-
javu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa delatnos-
ti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, najkasnije do isteka prvog roka za preda-
ju periodi~ne poreske prijave.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada fizi~ko
lice na ~ije ime glasi odobrewe za izgradwu gra|evinskog objek-
ta izgradi gra|evinski objekat na mestu stare porodi~ne ku}e
anga`uju}i izvo|a~a radova i nakon izgradwe predmetnog objekta
deo tog objekta zadr`i za sopstvene potrebe, a na delu izvr{i
prvi prenos prava raspolagawa drugim fizi~kim licima, ne pos-
toji obaveza podno{ewa evidencione prijave (Obrazac EPPDV),
s obzirom da se izgradwa predmetnog gra|evinskog objekta i prvi
prenos prava raspolagawa na delu tog objekta, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, a u konkretnom slu~aju, ne smatraju traj-
nom aktivno{}u ovog lica, odnosno aktivno{}u koju ovo lice
vr{i u okviru obavqawa delatnosti.  

2. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za dobra koja su poslata ili otpremqena na
teritoriju Republike Crne Gore zakqu~no sa 7. julom 2006.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2237/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i
61/05, u daqem tekstu: Zakon) bilo je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV
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ne pla}a na promet dobara koja obveznik, odnosno inostrani pri-
malac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik, RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), koje su se
primewivale do 8. jula 2006. godine, tj. do dana stupawa na snagu
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06),
bilo je propisano da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~.
2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u Republiku
Crnu Goru, obveznik PDV mo`e da ostvari pod uslovom da su
dobra otpremqena na teritoriju Republike Crne Gore, pri ~emu
su kao dokazi da je izvr{eno otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu sa carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu sa carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.
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Saglasno navedenom, za slawe ili otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru zakqu~no sa 7. julom 2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
PDV je mogao, odnosno mo`e da ostvari uz posedovawe navedenih
dokaza, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da, kada se
radi o ispuwenosti uslova propisanog odredbom ~lana 3a stav 2.
ta~ka 4) Pravilnika, prema mi{qewu Ministarstva finansija
uslov se smatra ispuwenim nezavisno od toga da li su devize pro-
date Narodnoj banci Srbije ili nekoj poslovnoj banci i nezavis-
no od toga da li je obveznik PDV izvr{io prodaju deviza prenetih
sa poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obvezni-
ka PDV – isporu~ioca dobara za konkretan promet dobara ili je
izvr{io prodaju deviza prenetih sa poslovnih ra~una drugih lica
po osnovu drugih poslova na poslovni ra~un obveznika PDV.

Pored toga, obveznik PDV koji je izvr{io slawe ili
otpremawe dobara u Republiku Crnu Goru zakqu~no sa 7. julom
2006. godine, a koji nije ostvario poresko oslobo|ewe sa pravom
na odbitak prethodnog poreza u periodu primene Pravilnika,
mo`e da ostvari oslobo|ewe za ovaj promet u bilo kojem poreskom
periodu u kojem obezbedi sve dokaze iz ~lana 3a stav 2.
Pravilnika. U tom slu~aju, u poreskom periodu u kojem je obezbe-
dio dokaze iz ~lana 3a stav 2. Pravilnika, odnosno u nekom od
narednih poreskih perioda, obveznik PDV ima pravo da umawi
iznos dugovanog PDV za iznos PDV koji je obra~unao za slawe,
odnosno otpremawe dobara u Republiku Crnu Goru u poreskom
periodu u kojem uslovi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa nisu
bili ispuweni.     

3. Da li obveznik PDV koji koristi isporu~ena ili uvezena dobra
ili primqene usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, ima pravo na odbitak dela prethodnog poreza utvr|enog
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podelom prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, ako je
prethodno doneo odluku da ne}e koristiti pravo na srazmerni
poreski odbitak?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2307/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 30. stav 2. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet  dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en
PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u daqem tek-
stu: srazmerni poreski odbitak).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene
usluge, za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara
i usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i
za promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje. Ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pri-



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 17

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

padnosti, mo`e da odbije srazmerni deo prethodnog poreza
utvr|en u skladu s odredbama ~lana 30. st. 2–4, Zakona i odredbama
~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

Prema tome, a uz ispuwewe uslova propisanih odredbama
~lana 28. Zakona, obveznik PDV koji koristi isporu~ena ili
uvezena dobra ili primqene usluge, za potrebe svoje delatnosti,
da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, ima pravo na
odbitak dela prethodnog poreza utvr|enog podelom prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti, nezavisno od toga da li }e
koristiti pravo na srazmerni poreski odbitak.

Ministarstvo finansija napomiwe da, iz aspekta ovog
zakona, dono{ewe odluke od strane obveznika PDV da ne}e koris-
titi pravo na srazmerni poreski odbitak ne umawuje ovo wegovo
pravo, kao ni druga prava propisana Zakonom.  

4. Obaveza obra~unavawa PDV za promet dobara koji vr{i doma}e
lice koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1681/2008-04 od
18.12.2008. god.) 

Na promet dobara koji vr{i doma}e lice koje nije
obveznik PDV ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
nezavisno od toga da li je taj promet izvr{en obvezniku PDV ili
licu koje nije obveznik PDV.

5. Poreski tretman prometa specijalnog izdawa priru~nika
(~asopisa) koji se, u ciqu pove}awa broja pretplatnika, besplat-
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no daje potencijalnim kupcima, kao i pravo na odbitak
prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u
prometu za uslugu {tampawa tog priru~nika (~asopisa) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2245/2008-04 od
18.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
besplatno davawe poslovnih uzoraka u uobi~ajenim koli~inama
za tu namenu kupcima ili budu}im kupcima.

U skladu s odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uobi~ajenom
koli~inom poslovnih uzoraka, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, smatraju se dobra koja nisu namewena prometu, a koja su
rezultat poslovawa poreskog obveznika ili koja su neposredno
povezana sa obavqawem wegove delatnosti, bez obzira da li je na
tim dobrima utisnut logotip poreskog obveznika.
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Dobra koja se daju kao poslovni uzorci moraju biti
obele`ena kao takva, a ako ne mogu biti obele`ena kao poslovni
uzorci, moraju biti u obliku i pakovawu razli~itim od oblika i
pakovawa tih dobara namewenih prometu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, u slu~aju kada obveznik PDV, u ciqu pove}awa broja pretplat-
nika, poklawa specijalno izdawe  priru~nika (~asopisa) svojim
potencijalnim kupcima, pri ~emu je na koricama tog izdawa
napisano da se radi o besplatnom primerku, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
usluge {tampawa tog priru~nika (~asopisa) odbije od PDV koji
duguje, u skladu sa Zakonom.    

6. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik
PDV – investitor prima avansne uplate od strane kupca za promet
gra|evinskog objekta koji se sastoji iz dela izgra|enog zakqu~no
sa 31. decembrom 2004. godine i dela koji se od 1. januara 2005.
godine dogra|uje, odnosno nadzi|uje, pri ~emu je za ovaj promet
ugovorena jedinstvena naknada 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2086/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) Zakona, prometom dobara,
u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu s odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u
daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti
u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija izgradwa je zapo~eta od 1. janu-
ara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju delovi novoizgra|enog
gra|evinskog objekta koji se isporu~uju kao posebna gra|evinska
celina i za koje se ugovara posebna naknada.     

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 1.
ta~ka 7) Zakona, a prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sma-
traju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004.
godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno
od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
odnosno na delu novoizgra|enog gra|evinskog objekta izgra|enom
od 1. januara 2005. godine kada se radi o objektu ~ija je izgradwa
zapo~eta zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. 
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Tako|e, na prvi prenos prava raspolagawa na delu
gra|evinskog objekta ~ija se dogradwa, odnosno nadzi|ivawe,
vr{e od 1. januara 2005. godine, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom. 

• Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – investitor

prima avansne uplate od strane kupca za promet gra|evinskog
objekta koji se sastoji iz dela izgra|enog zakqu~no sa 31. decem-
brom 2004. godine i dela koji se od 1. januara 2005. godine
dogra|uje, odnosno nadzi|uje, pri ~emu je za ovaj promet ugovorena
jedinstvena naknada, u tom slu~aju obveznik PDV – investitor
du`an je da na deo avansne uplate koji se odnosi na prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom delu objekta
(dogra|eni, odnosno nadzidani deo), obra~una i plati PDV i
da za iznos avansne uplate izda ra~un u skladu s odredbama
~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima
kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik
RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

• Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
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cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima ~ija
je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, utvr|uje se tako
{to se na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren prilikom
prvog prenosa prava raspolagawa primeni procenat koji se dobi-
ja po slede}oj formuli:

Vrednost objekta 
na dan 31.12.2004. godine

100% minus  _________________________________________ ( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

Shodno navedenom, kada obveznik PDV – investitor prima
avansne uplate od strane kupca za promet gra|evinskog objekta
koji se sastoji iz dela izgra|enog zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine i dela koji se od 1. januara 2005. godine dogra|uje, odnosno
nadzi|uje, pri ~emu je za ovaj promet ugovorena jedinstvena nakna-
da, osnovicu za obra~un PDV ~ini deo avansne uplate koji se
odnosi na novoizgra|eni (dogra|eni, odnosno nadzidani) deo
objekta, u koji nije ukqu~en PDV. U ovom slu~aju, osnovica za
obra~un PDV utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos avansne
uplate primeni procenat u~e{}a povr{ine novoizgra|enog dela
gra|evinskog objekta u ukupnoj povr{ini tog objekta, uz odbitak
PDV sadr`anog u delu avansne uplate dobijenog primenom ovog
procenta.

7. Poreski tretman prenosa uz naknadu pokretne i nepokretne
imovine koja se sastoji iz gra|evinskih objekata u kojima su
sme{teni i maloprodajni objekti – prodavnice i magacini, trans-
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portnih sredstava i opreme, od strane privrednog subjekta koji se
bavi trgovinom na malo privrednom subjektu koji nastavqa da
obavqa istu delatnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01540/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu
s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Prema stavu 2. navedenog ~lana Zakona, kod prenosa
celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra
se da sticalac stupa na mesto prenosioca.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ako se u konkretnom slu~aju radi o prenosu uz naknadu celokupne
imovine privrednog subjekta – obveznika PDV, a koja se, prema
navodima iz zahteva, sastoji od gra|evinskih objekata u kojima su
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sme{teni i maloprodajni objekti – prodavnice i magacini, trans-
portnih sredstava i opreme, takav prenos ne smatra se prometom
dobara i usluga u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, pod
uslovom da je sticalac predmetne imovine obveznik PDV ili da je
tim prenosom postao obveznik PDV, kao i pod uslovom da je
produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.   

8. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima sa teritorije
Republike Srbije, kao i kupcima van teritorije Republike
Srbije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1250/2008-04 od
10.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posre-
dovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje se
prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa
(~lan 12. stav 4. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
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ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva, u konkretnom slu~aju iz Nema~ke,
isporu~uju kupcima sa teritorije Republike Srbije, kao i kupci-
ma van teritorije Republike Srbije (iz Crne Gore i Makedonije),
pri ~emu se preuzimawe predmetnih dobara vr{i u fabrici u
Nema~koj, u tom slu~aju na naknadu za promet ove usluge ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu
da mesto prometa dobara za koji je pru`ena usluga posre-
dovawa, a samim tim i mesto prometa usluge posredovawa, nije
na teritoriji Republike Srbije.  

9. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i uslu-
ga koji mu je izvr{en odbije u potpunosti od PDV koji duguje, u
slu~aju kada je privredno dru{tvo u periodu u kojem nije imalo
status obveznika PDV vr{ilo pla}awa svojim dobavqa~ima i od
tih lica dobijalo ra~une po osnovu izvr{enih uplata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2041/2008-04 od
9.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;



BILTEN/POREZI 26

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji mu
je izvr{en odbije u potpunosti od PDV koji duguje, nezavisno od
toga {to je u periodu u kojem nije imalo status obveznika PDV
vr{ilo pla}awa svojim dobavqa~ima i od tih lica dobijalo
ra~une po osnovu izvr{enih uplata, ako ispuwava uslove
predvi|ene odredbama ~lana 28. Zakona (da poseduje ra~une o
izvr{enom prometu, tj. kona~ne ra~une, kao i da nabavqena dobra,
odnosno usluge koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
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od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici).  

10. Poreski tretman usluge odr`avawa ~isto}e i usluge
ure|ivawa i odr`avawa povr{ina u fabri~kim krugovima
privrednih subjekata, kao i u dvori{tima fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1817/2008-04 od
8.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih usluga.

Odredbama ~lana 12. stav 1. ta~. 5) i 6) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komu-
nalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatra-
ju, izme|u ostalog, usluge odr`avawa ~isto}e u gradovima i nase-
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qima u op{tini, kao i ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i
rekreacionih povr{ina.

Odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini, u
skladu s odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 5) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem tekstu:
Zakon o komunalnim delatnostima), je sakupqawe sme}a i drugih
prirodnih i ve{ta~kih otpadaka iz stambenih, poslovnih i
drugih objekata, osim industrijskog otpada i opasnih materija,
wihovo odvo`ewe i odlagawe, uklawawe otpada iz posuda za
otpatke na javnim mestima, kao i sme}a i drugog otpada sa ulica i
javnih povr{ina, ~i{}ewe i prawe ulica, trgova, parkirali{ta
i drugih javnih povr{ina.

Ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih
povr{ina, saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
komunalnim delatnostima, je zasa|ivawe drve}a, za{titnog zele-
nila i drugog rastiwa i trava, kresawe drve}a i ko{ewe trave,
odr`avawe, opremawe i ~i{}ewe parkova, skverova, priobaqa i
drugih javnih zelenih povr{ina (pored i oko stambenih zgrada i u
stambenim blokovima), odr`avawe i ~i{}ewe povr{ina za
rekreaciju, odr`avawe i ure|ivawe javnih pla`a i sl.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, usluge
odr`avawa ~isto}e i usluge ure|ivawa i odr`avawa povr{ina u
fabri~kim krugovima privrednih subjekata, kao i u dvori{tima
fizi~kih lica, oporezuju se po poreskoj stopi od 18%, s obzirom
da se fabri~ki krugovi i dvori{ta fizi~kih lica ne smatraju
javnim povr{inama iz ~lana 5. stav 1. ta~. 5) i 6) Zakona o komu-
nalnim delatnostima, pa se samim tim ni predmetne usluge ne
mogu smatrati komunalnim uslugama iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona i ~lana 12. stav 1. ta~ka 6) Pravilnika.  

11. Poreski tretman prometa usluga organizacije pretovara robe
u tranzitu sa `eleznice u brodove i obratno, organizacije
otpreme i dopreme i pra}ewa robe u tranzitu, kao i prometa
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usluge posredovawa kod prometa usluga obezbe|ivawa tranzitnih
dozvola za robu u tranzitu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-945/2008-04 od
8.12.2008. god.) 

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet prevoznih i
ostalih usluga koje su u neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom
ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su oslobo|ene
od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim zakonom.

PDV se ne obra~unava i ne pla}a na usluge posredovawa
koje se odnose na promet dobara i usluga iz ta~. 1)–16) ovog stava
(stav 1. ta~ka 17) istog ~lana Zakona).   

Saglasno odredbama ~lana 10. stav 1. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8)
Zakona za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
izvozom dobara obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.).

Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga iz stava 1. ovog ~lana, obveznik mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje ra~un o avansnom
pla}awu, izdat u skladu sa Zakonom (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbama ~lana 11. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za pre-
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vozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom
dobara, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA kar-
neta kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim
sredstvima.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge organizacije utovara robe kupqene u Republici
Srbiji koja se otprema u Makedoniju, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se ova usluga smatra uslugom posredovawa kod
prometa usluge koja je u neposrednoj vezi sa izvozom dobara, a
obveznik PDV – pru`alac navedene usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet
navedene usluge obveznik PDV – pru`alac usluge treba da posedu-
je dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.), kao i fotokopiju dokumenta na osnovu kojeg se vr{i
usluga prevoza (ugovor, ra~un i dr.) i dokumenta o izvr{enoj
usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.).

Tako|e, na promet usluga organizacije pretovara robe u
tranzitu sa `eleznice u brodove i obratno, organizacije otpreme
i dopreme i pra}ewa robe u tranzitu, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se ove usluge smatraju uslugama posredovawa
kod prometa prevoznih i ostalih usluga koje su u neposrednoj vezi
sa tranzitom dobara, a obveznik PDV – pru`alac navedenih uslu-
ga ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Za ost-
varivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za promet navedenih usluga obveznik PDV – pru`alac
usluga treba da poseduje dokument o vrsti usluge i iznosu spored-
nih tro{kova (ugovor, ra~un i dr.), kao i fotokopije dokumenta na
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osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza (ugovor, ra~un, i dr.), dokumen-
ta o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.) i TIR
karneta ili ATA karneta, kojima se dokazuje da se dobra u postup-
ku tranzita prevoznim sredstvima.

Na promet usluge posredovawa kod prometa usluge
obezbe|ivawa tranzitnih dozvola za robu u tranzitu PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu
koju, u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada koju
obveznik PDV – pru`alac navedene usluge prima ili treba da
primi za navedeni promet, bez PDV, imaju}i u vidu da se ova uslu-
ga ne smatra uslugom posredovawa kod prometa prevoznih i osta-
lih usluga koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara.

• Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delat-
nost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra
mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u Republici
i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni transport),
odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u
Republici.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posre-
dovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje se
prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa
(~lan 12. stav 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet usluge
organizovawa prevoza tovarnog pribora (metalni podmeta~i) od
Pan~eva do Prahova, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da je mesto prometa usluge prevoza, pa samim
tim i usluge posredovawa, tj. organizovawa tog prevoza, na teri-
toriji Republike Srbije. 
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12. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet usluge
ustupawa igra~a – fudbalera na neodre|eno vreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0727/2008-04 od
5.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – fudbalski klub izvr{i promet usluge ustupawa
igra~a – fudbalera drugom fudbalskom klubu, na neodre|eno
vreme, pri ~emu je ugovoreno da }e se pla}awe naknade za ovaj
promet, u utvr|enom procentu, izvr{iti nakon transfera fud-
balera u inostrani fudbalski klub, u poreskom periodu  u kojem
je pru`ena predmetna usluga, obveznik PDV – ustupilac fud-
balera du`an je da obra~una PDV na naknadu koju po tom osnovu
treba da primi. Naime, imaju}i u vidu da iznos naknade u tom
poreskom periodu nije poznat, obveznik PDV – ustupilac fud-
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balera du`an je da obra~una PDV na o~ekivani iznos naknade u
koji nije ukqu~en PDV. U poreskom periodu u kojem je poznat
ta~an iznos naknade za promet ove usluge, a pod uslovom da se ovaj
iznos razlikuje od o~ekivanog iznosa naknade, obveznik PDV –
ustupilac fudbalera du`an je da, shodno odredbama ~lana 21.
Zakona, ispravi iznos PDV koji duguje po tom osnovu, u skladu sa
izmenom.

Pri tome, Sektor za fiskalni sistem Ministarstva
finansija nije nadle`an da opredequje da li je, u konkretnom
slu~aju, u ispla}enom iznosu naknade sadr`an PDV, imaju}i u
vidu da pitawe iznosa naknade treba da bude predmet
konkretnog ugovora.    

13. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
kupac prvog stana kupuje stan od dva fizi~ka lica, a od kojih je
jedno lice obveznik PDV 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0646/2008-04 od
5.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 56. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana).

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz ~lana 56a Zakona
ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom, na osnovu pis-
menog zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom organu.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev
iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca
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prvog stana za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravil-
nik i ~ini wegov sastavni deo.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kupac
prvog stana koji kupuje stan od dva fizi~ka lica, a od kojih je jedno
lice obveznik PDV, u ciqu ostvarivawa prava na refundaciju
PDV podnosi nadle`nom poreskom organu Obrazac RFN – Zahtev
kupca prvog stana za refundaciju PDV za idealni deo stana koji
odgovara prodavcu – obvezniku PDV, odnosno kupac prvog stana
nema pravo na refundaciju PDV za idealni deo stana ~iji je prvi
prenos prava raspolagawa izvr{ilo lice koje nije obveznik PDV.

Na prvi prenos prava raspolagawa na idealnom delu stana
koji vr{i lice koje nije obveznik PDV kupcu prvog stana, ne
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava uz ispuwewe
propisanih uslova, a u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07). 

14. Poreski tretman  prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije
i deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1984/2008-04 od
4.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice ili pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e odre|uje ministar.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

15. Pravo Me|uop{tinskog udru`ewa paraplegi~ara na refun-
daciju PDV obra~unatog od strane obveznika PDV – isporu~ioca
kombi vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2132/2008-04 od
4.12.2008. god.) 

Vlada Republike Srbije usvojila je Zakqu~ak 05 broj 48-
8349/2005-01 od 29. decembra 2005. godine, kao i Zakqu~ak 05 broj
48-8349/2005-02 od 30. avgusta 2007. godine, o prihvatawu
Informacije o carinskim olak{icama za uvoz automobila i
refundaciji pla}enog iznosa poreza na dodatu vrednost na uvoz
motornih vozila od strane osoba sa invaliditetom. Navedenom
informacijom nije predvi|ena mogu}nost refundacije PDV
invalidnom licu sa 100% telesnog o{te}ewa u slu~aju kada se
motorno vozilo – automobil nabavqa u Republici Srbiji, kao ni
mogu}nost refundacije PDV organizacijama invalidnih lica.  
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16. Poreski tretman prodaje kompletnog sistema kablovske tele-
vizije (prijemni sistem, glavna stanica, kablovski distribu-
cioni sistem do korisni~kih prikqu~aka u zgradama, specijali-
zovani alat i oprema)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1913/2008-04 od
4.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine u postupku redovnog prometa, likvi-
dacije i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl.).

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet kompletnog sistema kablovske televizije (prijemni sis-
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tem, glavna stanica, kablovski distribucioni sistem do koris-
ni~kih prikqu~aka u zgradama, specijalizovani alat i oprema),
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s obzirom
da se ovaj promet ne smatra prometom dobara u smislu ~lana 6. stav
1. ta~ka 1) Zakona. U ovom slu~aju osnovica za obra~un PDV
utvr|uje se u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona.

17. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ani iznos ugo-
vorne kazne koji primalac dobara – investitor potra`uje od
isporu~ioca dobara – izvo|a~a radova na osnovu ugovora kojim je,
izme|u ostalog, predvi|eno da primalac dobara – investitor ima
pravo na ugovornu kaznu za svaki dan ka{wewa u isporuci dobara
od strane isporu~ioca dobara – izvo|a~a radova 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2144/2008-04 od
2.12.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 270. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/09 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93 … 44/99), poverilac i du`nik mogu ugovoriti da }e du`nik
platiti poveriocu odre|eni nov~ani iznos ili pribaviti neku
drugu materijalnu korist ako ne ispuni svoju obavezu ili ako
zadocni sa wenim ispuwewem (ugovorna kazna).

Ugovorne strane, u skladu s odredbom ~lana 271. stav 1.
Zakona o obligacionim odnosima, mogu odrediti visinu kazne po
svom naho|ewu u jednom ukupnom iznosu, u procentu, ili za svaki
dan zadocwewa, ili na koji drugi na~in.



BILTEN/POREZI 38

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u konkretnom
slu~aju, na nov~ani iznos ugovorne kazne koji primalac dobara –
investitor potra`uje od isporu~ioca dobara – izvo|a~a radova,
na osnovu ugovora kojim je, izme|u ostalog, predvi|eno da pri-
malac dobara – investitor ima pravo na ugovornu kaznu za svaki
dan ka{wewa u isporuci dobara od strane isporu~ioca dobara –
izvo|a~a radova,  ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, s obzirom da se u ovom slu~aju ne radi o naknadi za promet
dobara ili usluga koji je predmet oporezivawa PDV.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV – izvo|a~ radova koji vr{i promet dobara nema pravo da po
osnovu pla}awa ugovorne kazne primaocu dobara – investitoru,
zbog ka{wewa u isporuci, umawi osnovicu za obra~un PDV za
promet tih dobara.    

18. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV uvoza opreme koju
Univerzitet u Beogradu nabavqa iz sredstava donacije dobijenih
od NATO, u okviru NATO Science for Peace and Security programa, u
ciqu realizacije projekta „Networking Infrastructure Grant – NIG
983340“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2149/2008-04 od
1.12.2008. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3. propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
opreme koju Univerzitet u Beogradu nabavqa iz sredstava donaci-
je dobijenih od NATO, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
predmetne opreme vr{i za ra~un Univerziteta u Beogradu, {to
zna~i da je Univerzitet u Beogradu u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz opreme, izda-
toj u skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik opreme
koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom sprovo-
di nadle`ni carinski organ. 

19. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup bazena koji
druga lica vr{e vaterpolo klubu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1974/2008-04 od
27.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet usluga iz oblasti sporta i fizi~kog
vaspitawa licima koja se bave sportom i fizi~kim vaspitawem,
od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu
dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obvezni-
ci PDV vr{e vaterpolo klubu promet usluge davawa na
kori{}ewe bazena, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
PDV od 18%, s obzirom da se predmetna usluga ne smatra uslugom
iz oblasti sporta i fizi~kog vaspitawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka
19) Zakona.

Me|utim, kada lica koja nisu obveznici PDV vr{e promet
usluge davawa na kori{}ewe bazena vaterpolo klubu, u tom
slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za nave-
deni promet.

20. Poreski tretman prometa usluge ishrane studenata koji vr{i
obveznik PDV na osnovu ugovora sa Ministarstvom prosvete
Republike Srbije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1986/2008-04 od
25.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta (stav 3. ta~ka 5) istog
~lana Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim
i studentskim domovima, kao i sa wima neposredno povezan
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga ishrane studenata koji vr{i obveznik PDV, na
osnovu ugovora sa Ministarstvom prosvete Republike Srbije,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, na
osnovicu koju, u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini nakna-
da koju obveznik PDV prima ili treba da primi za promet ove
usluge, u koju nije ukqu~en PDV, s obzirom da se, u konkretnom
slu~aju, ne radi o prometu usluge ishrane studenata u {kolskim i
studentskim domovima ili sli~nim ustanovama za koji je odred-
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bom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.    

21. Pravo obveznika PDV da PDV koji je obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa
na nezavr{enom novoizgra|enom gra|evinskom objektu –
poslovnom prostoru (lokali, hotel) odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2098/2008-04 od
25.11.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV koji je obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa na
nezavr{enom novoizgra|enom gra|evinskom objektu – poslovnom
prostoru (lokali, hotel) odbije kao prethodni porez, pod uslovom
da }e taj objekat koristiti za obavqawe poslovne delatnosti u
okviru koje }e vr{iti promet dobara i usluga sa pravom na
odbitak prethodnog poreza.

Me|utim, ako }e obveznik PDV nabavqeni nezavr{eni
novoizgra|eni gra|evinski objekat – poslovni prostor (lokali,
hotel) koristiti za promet dobara i usluga bez prava na odbitak
prethodnog poreza (npr. daqa prodaja), u tom slu~aju obveznik
PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

22. Poreski tretman prometa dobra – bine koji doma}e lice vr{i
Hrvatskom kulturnom centru iz Subotice u slu~aju kada se
pla}awe za navedeni promet vr{i iz inostranstva od strane
Vlade Republike Hrvatske i grada Zagreba 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2074/2008-04 od
24.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, doma}e lice
– obveznik PDV koje vr{i promet dobra – bine Hrvatskom kul-
turnom centru iz Subotice du`no je da za taj promet obra~una i
plati PDV po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju, prema
odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV
prima ili treba da primi za navedeni promet, u koju nije ukqu~en
PDV, nezavisno od toga {to se pla}awe za ovaj promet vr{i iz
inostranstva od strane Vlade Republike Hrvatske i grada
Zagreba.

Me|utim, ako promet navedenog dobra vr{i doma}e lice
koje nije obveznik PDV, na ovaj promet ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. 

23. Mogu}nost osloba|awa od PDV uvoza ultrazvu~nog aparata i
biohemijskog analizatora, kao i prometa sanitetskog vozila
„Zastava“ koje bolnica nabavqa u Republici Srbiji, pri ~emu se
predmetna dobra pla}aju iz sredstava donacije dobijenih od
Ambasade Japana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2096/2008-04 od
20.11.2008. god.)

• Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
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~lanu 3. propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz ultra-
zvu~nog aparata i biohemijskog analizatora koje bolnica nabavqa
iz sredstava donacije dobijenih od Ambasade Japana, PDV se ne
pla}a, pod uslovom da se uvoz ovih dobara vr{i za ra~un bolnice,
{to zna~i da je bolnica u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobara koja se
uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odred-
bama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ. 

• Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
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koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili usluga), ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Me|utim, ako se, u konkretnom slu~aju, nov~ana sredstva
koja bolnica dobija kao donaciju od Ambasade Japana koriste za
nabavku dobara u zemqi (nabavka sanitetskog vozila „Zastava“),
isporu~ilac sanitetskog vozila „Zastava“, ako je obveznik PDV i
ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za izvr{eni promet tog
sanitetskog vozila obra~una PDV u skladu sa zakonom, s obzirom
da u ovom slu~aju za promet predmetnog dobra ne postoji zakonski
osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.   

24. Pravo obveznika PDV – preduzetni~ke radwe da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga koje preduzetni~ka radwa nabavqa u ciqu izgrad-
we poslovnog prostora odbije kao prethodni porez, pri ~emu
odobrewe za izgradwu tog objekta glasi na fizi~ko lice –
supru`nika vlasnika preduzetni~ke radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-920/2008-04 od
20.11.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) propisano je da je preduzetnik, u smislu
ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi sti-
cawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove
doma}e radinosti.

Saglasno odredbama ~lana 49. Zakona o privrednim
dru{tvima, preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom.
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Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim imenom,
imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim poslovnim
imenom, u skladu sa ovim zakonom (odredba ~lana 50. stav 1. Zakona
o privrednim dru{tvima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – preduzetni~ka radwa nabavqa dobra i usluge u
ciqu izgradwe poslovnog prostora, pri ~emu odobrewe za izgrad-
wu tog objekta glasi na ime fizi~kog lica – supru`nika vlasni-
ka preduzetni~ke radwe i pri ~emu izme|u obveznika PDV – pre-
duzetni~ke radwe i fizi~kog lica – supru`nika vlasnika pre-
duzetni~ke radwe ne postoji ugovorni odnos iz kojeg proizilazi
da obveznik PDV – preduzetni~ka radwa vr{i promet dobara ili
usluga po osnovu izgradwe predmetnog objekta fizi~kom licu –
supru`niku vlasnika preduzetni~ke radwe, Ministarstvo finan-
sija je mi{qewa da nisu ispuweni uslovi iz ~lana 28. Zakona, tj.
da obveznik PDV – preduzetni~ka radwa nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga koje nabavqa u ciqu izgradwe poslovnog prosto-
ra, odbije kao prethodni porez.   

25. Da li se tro{kovi koje je turisti~ka agencija imala po osnovu
isplate dnevnica nastavnicima za brigu o deci prilikom
izvo|ewa {kolskih ekskurzija ura~unavaju u tro{kove prethod-
nih turisti~kih usluga prilikom utvr|ivawa osnovice za
obra~un PDV na promet jedinstvene turisti~ke usluge? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1799/2008-04 od
19.11.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) turisti~kom agencijom, u smislu ovog
zakona, smatra se obveznik koji putnicima pru`a turisti~ke
usluge i u odnosu na wih istupa u svoje ime, a za organizaciju puto-
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vawa prima dobra i usluge drugih obveznika koje putnici
neposredno koriste (u daqem tekstu: prethodne turisti~ke
usluge).

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija smatra-
ju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom (stav 2. istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 35. stav 4. Zakona propisano je da je
osnovica jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka
agencija iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade
koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija
pla}a za prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici.

Turisti~ka agencija mo`e da utvrdi osnovicu u skladu sa
st. 4. i 5. ovog ~lana za grupe turisti~kih usluga ili za sve tu-
risti~ke usluge pru`ene u toku poreskog perioda (stav 6. istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 35. stav 7. Zakona, turisti~ka
agencija za turisti~ke usluge iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e da
iskazuje PDV u ra~unima ili drugim dokumentima i nema pravo na
odbitak prethodnog poreza na osnovu prethodnih turisti~kih
usluga koje su joj iskazane u ra~unu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~un PDV na promet jedinstvene turisti~ke usluge – u
konkretnom slu~aju izvo|ewe {kolske ekskurzije, koju pru`a tu-
risti~ka agencija, ~ini iznos koji predstavqa razliku izme|u
ukupne naknade koju pla}a {kola i stvarnih tro{kova koje tu-
risti~ka agencija pla}a za prethodne turisti~ke usluge (npr.
usluge sme{taja, ishrane, prevoza i dr.), uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici. Tro{kovi koje je turisti~ka agencija
imala po osnovu isplate dnevnica nastavnicima za brigu o deci
prilikom izvo|ewa {kolskih ekskurzija ne ura~unavaju se u
tro{kove prethodnih turisti~kih usluga, s obzirom da se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ove usluge ne smatraju
prethodnim turisti~kim uslugama.   
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26. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po osnovu primqenih
nov~anih sredstava na ime za{tite od eventualnog nevra}awa
plasti~ne ambala`e (gajbe za vo}e i povr}e) koju obveznik PDV
daje u zakup poqoprivrednim proizvo|a~ima na odre|eni period 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1943/2008-04 od
19.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV koji vr{i promet usluge davawa u zakup plasti~ne ambala`e
(gajbe za vo}e i povr}e), pored naknade za promet te usluge
napla}uje od primaoca usluge i nov~ana sredstva na ime za{tite
od eventualnog nevra}awa predmetne ambala`e (tzv. kaucija), pri
~emu se iznos ovako napla}enih nov~anih sredstava u poslovnim
kwigama obveznika PDV – pru`aoca usluge davawa u zakup plas-
ti~ne ambala`e ne iskazuje kao prihod po osnovu prometa nave-
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dene usluge, u tom slu~aju se ta nov~ana sredstva ne ura~unavaju u
osnovicu za obra~un PDV na promet ove usluge.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik PDV – pru`alac usluge davawa u zakup plasti~ne
ambala`e du`an da, u smislu ~lana 46. stav 1. Zakona i odredaba
Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), vodi posebnu evidenci-
ju o ambala`i predatoj zakupcu, vra}enoj ambala`i, primqenim i
vra}enim nov~anim sredstvima na ime za{tite od eventualnog
nevra}awa predmetne ambala`e (tzv. kaucija), kao i da najmawe
jednom u toku godine vr{i sravwewe predate i vra}ene ambala`e.
Ako se prilikom sravwewa predate i vra}ene ambala`e utvrdi
mawak ambala`e, obveznik PDV – pru`alac usluge davawa u zakup
plasti~ne ambala`e je du`an da na tako utvr|eni mawak obra~una
PDV po poreskoj stopi od 18% i da tako obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.        

27. Poreski tretman prometa usluga analize namirnica i voda
koji vr{i Zavod za javno zdravqe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2014/2008-04 od
18.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
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propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki cen-
tri u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i
na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Odredbama ~lana 21. Zakona o zdravstvenoj za{titi („Sl.
glasnik RS“, br. 17/92 … 101/05) zdravstvene ustanove su:

1) dom zdravqa,
2) apoteka,
3) bolnica,
4) zavod,
5) zavod za za{titu zdravqa,
6) klinika,
7) institut,
8) apotekarska ustanova,
9) zdravstveni centar,
10) klini~ko-bolni~ki centar i 
11) klini~ki centar.
Saglasno odredbama ~lana 46. stav 3. Zakona o zdravstvenoj

za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o
zdravstvenoj za{titi), zdravstvena ustanova mo`e se osnovati
kao:

1) dom zdravqa;
2) apoteka;
3) bolnica (op{ta i specijalna);
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4) zavod;
5) zavod za javno zdravqe;
6) klinika;
7) institut;
8) klini~ko-bolni~ki centar;
9) klini~ki centar.
Saglasno odredbi ~lana 121. stav 2. Zakona o zdravstvenoj

za{titi, zavod za javno zdravqe vr{i bakteriolo{ke, serolo{ke,
virusolo{ke, hemijske i toksikolo{ke preglede i ispitivawa u
vezi sa proizvodwom i prometom `ivotnih namirnica, vode, vaz-
duha, predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijagnostikom
zaraznih i nezaraznih bolesti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
ako se usluge analize namirnica i voda koje pru`a Gradski zavod
za javno zdravqe smatraju preventivnim uslugama, u tom slu~aju na
naknadu za promet tih usluga ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za davawe odgovo-
ra u vezi primene odredaba Zakona o zdravstvenoj za{titi
nadle`no Ministarstvo zdravqa.

28. Poreski tretman prometa usluga stranog lica ~ije je mesto
prometa na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1181/2008-04 od
18.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga iz
stava 3. ta~ka 4) istog ~lana Zakona smatra se mesto u kojem pri-
malac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju
se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice
koje obavqa promet dobara i usluga u Republici gde nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu ne odredi poreskog punomo}nika.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV za pru`awe oporezivih usluga ~ije je mesto prometa na te-
ritoriji Republike Srbije, u skladu s odredbama ~lana 12. stav 3.
ta~ka 4) Zakona, anga`uje strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno lice koje nema prebivali{te ako je pru`alac usluge
fizi~ko lice, u tom slu~aju poreski du`nik je primalac usluga
ako strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika. Obveznik
PDV, kao poreski du`nik za promet usluga stranog lica, ima
obavezu da na naknadu za izvr{eni promet usluga, odnosno na
nabavnu cenu usluge ako strano lice vr{i promet bez naknade,
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da podatak o



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 55

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

obra~unatom PDV, u skladu s odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 3)
Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe
obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije
i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br.
94/04 i 108/05), iska`e u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV)
pod rednim brojem 3. u poqu 103. U smislu odredbe ~lana 28. stav 5.
Zakona, obveznik PDV koji je na naknadu, odnosno na nabavnu cenu
u slu~aju prometa bez naknade, za primqene usluge stranog lica
obra~unao PDV i koji primqene usluge koristi za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (oporezivi promet, promet
za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, odnosno promet koji je izvr{en u inostranstvu
ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici) ima pravo na odbitak tako obra~unatog
PDV kao prethodnog poreza.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno navedenom, u naknadu za promet usluga stranog
lica, ~ije je mesto prometa na teritoriji Republike Srbije, u
skladu s odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) Zakona, ura~unava se
i iznos sporednih tro{kova koje strano lice zara~unava
obvezniku PDV po osnovu pru`awa tih usluga. To zna~i da je i u
slu~aju naknadnog ispostavqawa ra~una za iznos sporednih
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tro{kova koji ~ine deo naknade za izvr{eni promet usluga
obveznik PDV – primalac usluga du`an da, kao poreski du`nik,
obra~una PDV i ispuni druge propisane obaveze. 

29. Poreski tretman prometa unapred pla}enih usluga mobilne
telefonije u slu~aju kada se promet ovih usluga vr{i preko
obveznika PDV – vlasnika mPOS terminala instaliranih u
poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera koji
napla}uju naknadu za promet predmetnih usluga od krajwih koris-
nika, pri ~emu se objekti u kojima su instalirani mPOS termi-
nali nalaze na teritoriji Republike Srpske, Bosne i
Hercegovine i APKM 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2029/2008-04 od
18.11.2008. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti
kojom se smatra trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili
pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delat-
nosti eksploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede,
{umarstva i samostalnih zanimawa.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 57

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

Saglasno odredbama st. 3. i 4. Zakona, obveznik je lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, kada se radi o pru`awu
telekomunikacionih usluga, ukqu~uju}i i usluge posredovawa kod
prometa telekomunikacionih usluga, mestom prometa predmetnih
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te (~lan 12.
stav 3. ta~ka 4) podta~. (2) i (11) Zakona).

• Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.       

• U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
se promet unapred pla}enih usluga mobilne telefonije vr{i
preko obveznika PDV – vlasnika mPOS terminala instaliranih u
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poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera, na teri-
toriji Republike Srpske, Bosne i Hercegovine i APKM, a koji
(poddistributeri) napla}uju naknadu za promet predmetnih uslu-
ga od krajwih korisnika, pri ~emu vlasnik mPOS terminala
napla}uje naknadu za promet ovih usluga u svoje ime, a za ra~un
operatora, obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala nema
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV na ukupan iznos naknade za
promet unapred pla}ene usluge mobilne telefonije, s obzirom da
se u ovom slu~aju radi o kori{}ewu mre`e od strane lica sa te-
ritorije Republike Srpske, Bosne i Hercegovine i APKM.
Obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala ima pravo da, u skladu
s odredbama ~lana 28. Zakona, PDV obra~unat i iskazan u ra~unu
obveznika PDV – operatora odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje.

Kada obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala instali-
ranih u poslovnim objektima drugih lica – tzv. poddistributera,
na teritoriji Republike Srpske, Bosne i Hercegovine i APKM,
napla}uje naknadu za promet unapred pla}enih usluga mobilne
telefonije u ime i za ra~un operatora, u tom slu~aju obveznik
PDV – operator nema obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za
promet ovih usluga u skladu s odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (2) Zakona, imaju}i u vidu da se radi o pru`awu usluga
licima sa teritorije Republike Srpske, Bosne i Hercegovine i
APKM. Tako|e, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za ost-
vareni iznos provizije po osnovu pru`awa predmetnih usluga, u
skladu s odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (11) Zakona,
nema ni obveznik PDV – vlasnik mPOS terminala.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za promet
unapred pla}enih usluga mobilne telefonije, odnosno posre-
dovawa kod prometa ovih usluga, obveznik PDV du`an da izda
ra~un u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama
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Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).             

30. Nastanak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV za promet
dobara i usluga koji vr{i lice koje je u prethodnih 12 meseci ost-
varilo ukupan promet dobara i usluga u iznosu ve}em od iznosa
propisanog odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o PDV, a koje u
propisanom roku nije podnelo evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, kao i vreme nastanka prava na odbitak
prethodnog poreza tog lica   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1126/2006-04 od
18.11.2008. god.)

• Odredbama ~lana 37. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da:

1) podnese prijavu za PDV (u daqem tekstu: evidenciona
prijava);

2) izdaje ra~une o izvr{enom prometu dobara i usluga;
3) vodi evidenciju u skladu sa ovom zakonom;
4) obra~unava i pla}a PDV i podnosi poreske prijave.
Prema odredbama ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je

u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu najkasnije do isteka prvog roka za predaju perio-
di~ne poreske prijave za poreski period tog poreskog obveznika.
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U periodu od 1. januara 2005. do 31. decembra 2007. godine
obavezu podno{ewa evidencione prijave u propisanom roku
imali su obveznici koji su u prethodnih 12 meseci ostvarili uku-
pan promet ve}i od 2.000.000 dinara.

Pored toga, obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ost-
vario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (2.000.000 dinara
zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine) du`an je da, po~ev od dana
koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara (2.000.000 dinara zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine)
ispuwava i druge obaveze propisane Zakonom – da izdaje ra~une,
vodi evidenciju, obra~unava i pla}a PDV i drugo, nezavisno od
toga da li je u propisanom roku podneo evidencionu prijavu.

• Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.      

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji je u prethodnih
12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
(2.000.000 dinara zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine) ima
pravo da od PDV koji duguje odbije PDV obra~unat i iskazan u
ra~unu prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara (2.000.000 dinara zakqu~no sa 31. decem-
brom 2007. godine).

Odredbom ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je, izme|u ostalog, da se u delu II Obrasca
PPPDV iskazuju podaci o prethodnom porezu.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pravo
na odbitak prethodnog poreza tj. pravo da iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, odbije od PDV koji duguje, obveznik PDV mo`e da
ostvari iskazivawem podataka o prethodnom porezu u poreskoj
prijavi PDV (Obrazac PPPDV).

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Prema tome, obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ost-
vario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (2.000.000 dinara
zakqu~no sa 31. decembrom 2007. godine), a koji nije podneo evi-
dencionu prijavu nadle`nom poreskom organu, ne mo`e da ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza sve do podno{ewa eviden-
cione i poreske prijave. Nakon podno{ewa evidencione prijave,
obveznik PDV mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza, uz ispuwewe propisanih uslova, iskazivawem podataka o
prethodnom porezu u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV)
koja se podnosi nadle`nom poreskom organu u Zakonom
propisanom roku.            

31. Poreski tretman prometa usluga iz oblasti istra`ivawa i
razvoja u medicinskim naukama koji doma}a firma vr{i mati~noj
kompaniji iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1960/2008-04 od
18.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se
radi o uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i
obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

Saglasno odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti
nauke i sa wima neposredno povezani promet dobara i usluga, od
strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti,
a koja su registrovana za tu delatnost. 

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga iz oblasti istra`ivawa i razvoja u medicinskim
naukama, koji „Argint International“ d.o.o. vr{i mati~noj kompaniji
iz inostranstva u Republici Srbiji, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da je, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, „Argint International“ d.o.o. privredno dru{tvo ~ija je
delatnost usmerena ka ostvarivawu dobiti.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
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prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
4.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 37. Zakona, obveznik je du`an da:
1) podnese prijavu za PDV (u daqem tekstu: evidenciona

prijava);
2) izdaje ra~une o izvr{enom prometu dobara i usluga;
3) vodi evidenciju u skladu sa ovim zakonom;
4) obra~unava i pla}a PDV i podnosi poreske prijave.
Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ost-
vario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, ispuwava sve
obaveze propisane Zakonom – da podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu do isteka roka za predaju periodi~ne
poreske prijave (10 dana po isteku teku}eg poreskog perioda),
izdaje ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i pla}a PDV i drugo.   

32. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV stranog fizi~kog lica
koje vr{i promet dobara i usluga u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2038/2008-04 od
18.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je u prethod-
nih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da eviden-
cionu prijavu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), evidenciona prijava podnosi se nadle`noj organiza-
cionoj jedinici Poreske uprave (u daqem tekstu: nadle`ni pores-
ki organ).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je:

1) za obveznika – pravno lice ili preduzetnika – organi-
zaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima sedi{te;

2) za obveznika – poqoprivrednika koji se opredelio za
obavezu pla}awa PDV i drugo fizi~ko lice – organizaciona
jedinica na ~ijem podru~ju ima prebivali{te;

3) za obveznika – pravno lice koje je, prema obimu svojih
poreskih obaveza, svrstano u velikog poreskog obveznika –
Centar za velike poreske obveznike;

4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica
(ogranak i dr.) – organizaciona jedinica na ~ijem podru~ju ima
mesto poslovawa ili sedi{te.

Sedi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 4) ovog ~lana, smatra se
i mesto poslovawa stalne poslovne jedinice stranog lica (stav 3.
istog ~lana Pravilnika).

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pri-
javu za evidentirawe obveznika poreza na dodatu vrednost –
Obrazac EPPDV mo`e da podnese obveznik koji na teritoriji
Republike Srbije ima prebivali{te ili sedi{te, odnosno mesto
poslovawa.

Prema tome, fizi~ko lice koje na teritoriji Republike
Srbije vr{i promet dobara ili usluga, a nema prebivali{te,
nema mogu}nost evidentirawa za obavezu pla}awa PDV, tj.
podno{ewa evidencione prijave poreskom organu.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako strano fizi~ko
lice vr{i promet dobara ili usluga na teritoriji Republike
Srbije, u tom slu~aju za promet ovog lica poreski du`nik, u
skladu s odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, je poreski
punomo}nik ili primalac dobara i usluga ako strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika. 

33. Poreski tretman anga`ovawa stranih izvo|a~a za izvo|ewe
pozori{nih predstava u Republici Srbiji na osnovu ugovora
koji je sa pravnim licem iz inostranstva sklopio obveznik
PDV – pozori{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2035/2008-04 od
17.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
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koga odredi strano lice koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena ako se radi o usluga-
ma iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge organi-
zatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge (~lan 12. stav 3.
ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – pozori{te zakqu~i sa pravnim licem iz inos-
transtva ugovor o anga`ovawu stranih izvo|a~a za izvo|ewe
pozori{nih predstava u tom pozori{tu, u tom slu~aju, a pod
uslovom da pravno lice iz inostranstva nema poreskog
punomo}nika, obveznik PDV – pozori{te ima obavezu da, kao
poreski du`nik – primalac usluga, obra~una PDV na naknadu za
izvr{eni promet stranog lica i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto prometa ove usluge teri-
torija Republike Srbije. 

34. Poreski tretman prometa usluga sme{taja u studentskim
domovima stranih lica – profesora i studenata koji po osnovu
me|unarodne razmene borave u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1759/2008-04 od
17.11.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim
i studentskim ustanovama, kao i sa wima neposredno povezan
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluga sme{taja u studentskim domovima stranih
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lica – studenata koji po osnovu me|unarodne razmene studiraju i
borave u Republici Srbiji, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV – Studentski centar nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, na promet usluga sme{taja u studentskim
domovima stranih lica – profesora koji po osnovu me|unarodne
razmene borave u Republici Srbiji, PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju, u skladu s odred-
bama ~lana 17. stav 1. Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV –
Studentski centar prima ili treba da primi za promet ove usluge,
u koju nije ukqu~en PDV. 

35. Pravo obveznika PDV – preduzetnika da PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
koje preduzetnik nabavqa u ciqu izgradwe stambenog objekta
namewenog za daqu prodaju odbije kao prethodni porez, pri ~emu
odobrewe za izgradwu objekta  glasi na fizi~ko lice – vlasnika
preduzetni~ke radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2063/2008-04 od
17.11.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) propisano je da je preduzetnik, u smis-
lu ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi
sticawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvo-
qene delatnosti, ukqu~uju}i i stare zanate i poslove doma}e
radinosti.

Saglasno odredbi ~lana 49. Zakona o privrednim
dru{tvima, preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom.
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Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim imenom,
imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim poslovnim
imenom, u skladu sa ovim zakonom (odredba ~lana 50. stav 1. Zakona
o privrednim dru{tvima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – preduzetnik ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koje pre-
duzetnik nabavqa u ciqu izgradwe stambenog objekta namewenog
za daqu prodaju, odbije kao prethodni porez, bez obzira na to {to
odobrewe za izgradwu tog objekta glasi na ime fizi~kog lica –
vlasnika preduzetni~ke radwe, uz ispuwewe ostalih uslova pred-
vi|enih odredbama ~lana 28. Zakona. 

36. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prodaje avio
karata stranih i doma}ih avio prevoznika koji vr{i obveznik
PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1471/2008-04 od
27.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
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promet usluga me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno preduze}e
poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona, PDV se
ne pla}a na usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara i
usluga iz ta~. 1)–16) ovog stava.

Odredbama ~lana 13. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 9)
Zakona za usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom sao-
bra}aju obveznik mo`e da ostvari ako obavqa usluge me|una-
rodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju, kako u Republici,
tako i u inostranstvu, i to:

1) od inostranog aerodroma do aerodroma u Republici;
2) od aerodroma u Republici do inostranog aerodroma;
3) od inostranog aerodroma do inostranog aerodroma

preko teritorije Republike.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,

obveznik PDV koji vr{i prodaju avio karata, odnosno koji pru`a
uslugu posredovawa kod usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju koju vr{i drugi obveznik  PDV – doma}a
avio kompanija, kao i strana avio kompanija ako je ispuwen uslov
uzajamnosti, nije du`an da za promet usluge posredovawa obra~una
i plati PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu s
odredbama ~lana 28. Zakona.

Me|utim, kada obveznik PDV prodaje avio karte, odnosno
pru`a uslugu posredovawa kod usluge me|unarodnog prevoza lica
u vazdu{nom saobra}aju koju vr{i strana avio kompanija, pri
~emu za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za uslugu me|unarodnog
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prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju nije ispuwen uslov uzajam-
nosti, kao i u slu~aju kada obveznik PDV pru`a uslugu posre-
dovawa kod usluge prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju koji se ne
smatra me|unarodnim prevozom u smislu ~lana 13. Pravilnika, u
tom slu~aju na promet usluge posredovawa PDV se obra~unava
i pla}a u skladu sa Zakonom, a osnovicu za obra~un PDV ~ini
naknada koju obveznik PDV – pru`alaca usluge posredovawa
prima ili treba da primi za promet ove usluge, u koju nije
ukqu~en PDV.    

37. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu – isporu~ioca televizora, DVD plejera i
muzi~kih ure|aja, u slu~aju kada obveznik PDV ova dobra nabavqa
radi opremawa svojih maloprodajnih objekata u svrhu emitovawa
programa kojima reklamira svoje proizvode i usluge 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1884/2008-04 od
23.10.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je odod strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke ili uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo,
televizijskih i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i
primewene umetnosti i drugih ukrasnih predmeta koji se koriste
za opremawe administrativnih prostorija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
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u prometu – isporu~ioca televizora, DVD plejera i muzi~kih
ure|aja odbije kao prethodni porez, u slu~aju kada ova dobra
nabavqa radi opremawa svojih maloprodajnih objekata u svrhu
emitovawa programa kojima reklamira svoje proizvode i usluge, s
obzirom da se ne radi o nabavci dobara namewenih opremawu
administrativnih prostorija. Pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik PDV mo`e da ostvari ako ispuwava predvi|ene
uslove – da poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena
dobra koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awe
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.  

38. Poreski tretman prometa motornih vozila, koja se nalaze u
carinskom skladi{tu pod carinskim nadzorom, diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, stranom osobqu diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, licima sa invaliditetom, taksis-
tima, stranim predstavni{tvima i strancima sa privremenim
boravkom na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-555/2008-04 od
17.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(odredba ~lana 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 6) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak carinskog skladi{tewa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornih vozila za koja je, u okviru carinskog postupka,
odobren postupak carinskog skladi{tewa, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

Me|utim, ako obveznik PDV – imalac prava raspolagawa
na motornim vozilima, koja se nalaze u carinskom skladi{tu pod
carinskim nadzorom, izvr{i promet tih dobara, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, osim u slu~aju kada
se radi o prometu za koji je Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe.

Naime, odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona
propisano je, izme|u ostalog, poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za promet dobara koja su namewena za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
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(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ~lana 24.
Zakona ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (odredba
stava 4. ~lana 24. Zakona).

Na~in i postupak za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisani su odredbama ~l.
17–19. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik).

Shodno navedenom, kada obveznik PDV – imalac prava
raspolagawa na motornim vozilima, koja se nalaze u carinskom
skladi{tu pod carinskim nadzorom, izvr{i promet tih dobara
licima iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Me|utim, kada obveznik PDV izvr{i
promet predmetnih dobara licima sa invaliditetom, taksistima,
stranim predstavni{tvima i strancima sa privremenim
boravkom na teritoriji Republike  Srbije, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%, nezavisno od toga da li je pravni
osnov za realizaciju ovog prometa ugovor o kupoprodaji ili ugo-
vor o finansijskom lizingu. U poreskoj prijavi PDV (Obrazac
PPPDV) koju obveznik PDV podnosi za poreski period u kojem je
izvr{en promet motornih vozila iskazuju se podaci u skladu s
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odredbama Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za evidenti-
rawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evi-
dencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV ("Sl. glasnik
RS", br. 94/04 i 108/05).

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16v) oslobo|en PDV.

Prema tome, lica iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona mogu
da ostvare poresko oslobo|ewe pri uvozu, tj. stavqawu u slobodan
promet motornih vozila, u skladu s odredbama Pravilnika i
odredbom ~lana 7. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 68/05), ako su u Jedinstvenoj carin-
skoj ispravi za stavqawe robe (dobara) u slobodan promet, izdatoj
u skladu sa carinskim propisima, navedena kao vlasnici (koris-
nici) motornih vozila koja se uvoze. Me|utim, kada se uvoz, tj.
stavqawe u slobodan promet motornih vozila vr{i za ra~un lica
sa invaliditetom, taksista, stranih predstavni{tava i stranaca
sa privremenim boravkom na teritoriji Republike Srbije, ne pos-
toji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, ve} obaveza
pla}awa PDV obra~unatog po poreskoj stopi od 18%.     

Ministarstvo finansija napomiwe da na uvoz motornih
vozila koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i
ponovo izvoze (npr. kada privremeni uvoz vr{e stranci sa privre-
menim boravkom na teritoriji Republike Srbije), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a u skladu s odredbom ~lana 26. ta~ka 2)
Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li fizi~ko lice, kao kupac prvog stana  kao budu}e stvari
(stana u izgradwi), za koji je ostvario pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava za ukupnu ugovorenu
povr{inu od 27m2, mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe po istom
osnovu i na dodatnu povr{inu stana po zakqu~enom aneksu uz
osnovni ugovor, a u okviru Zakonom propisanog prava na
oslobo|ewe za povr{inu do 40m2 za kupca prvog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00253/2008-04 od
18.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 3. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. ovog ~lana, porez se
pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 31b stav. 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu s odredbama ~lana 31a tog zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a  tog zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i
~lana 31a  tog zakona.

Prema tome, nema osnova da primenom odredbe ~lana 31a i
31b Zakona pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnog
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prava ostvari obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi licu
na osnovu ~ije prve kupovine stana je to pravo jednom ostvareno,
nezavisno od povr{ine stana za koju je prvi put pravo na
oslobo|ewe ostvareno.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu ugo-
vora o zakupu ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
koje Grad Beograd daje u zakup Direkciji za gra|evinsko
zemqi{te i izgradwu Beograda JP, radi izgradwe stambenih
objekata za potrebe raseqavawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01822/2008-04 od
3.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 2.  Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos  apso-
lutnih prava pla}a se i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

Odredba ~lana 23. stav 2. Zakona primewuje se od 8. jula
2007. godine.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se  PDV ne pla}a na promet  zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, davawe gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini u zakup na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme (osim javnog gra|evinskog zemqi{ta) predmet je oporezi-
vawa porezom na  prenos apsolutnih prava.
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Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Shodno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o lokalnoj
samoupravi („Sl.  glasnik RS“, br. 129/07) jedinica lokalne
samouprave jeste op{tina, grad i grad Beograd.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme (osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta) je lice kome se gra|evinsko zemqi{te
daje u zakup (~lan 25. stav 2. Zakona).

Imaju}i u vidu da pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava mo`e ostvariti lice kome je obaveza po
tom osnovu Zakonom ustanovqena, te da je u konkretnom slu~aju
obveznik poreza Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu
Beograda JP, nema osnova da se u konkretnom slu~aju ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 13) Zakona, pa ni u slu~aju kada je obveznik indirektni
korisnik buxetskih sredstava. 

Dakle, po osnovu ugovora o zakupu ostalog gra|evinskog
zemqi{ta, zakqu~enog od 8. jula 2007. godine, kojim grad Beograd
to gra|evinsko zemqi{te daje u zakup Direkciji za gra|evinsko
zemqi{te i izgradwu Beograda JP, radi izgradwe stambenih
objekata za potrebe raseqavawa, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

Ukoliko je ugovor o zakupu ostalog gra|evinskog
zemqi{ta zakqu~en pre 8. jula 2007. godine, porez na prenos apso-
lutnih prava po osnovu tog ugovora se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.
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3. Da li naslednik prvog naslednog reda (u konkretnom slu~aju,
sin kada nasledi deo o~eve zaostav{tine) pla}a porez na nasle|e
po osnovu re{ewa o nasle|ivawu u koje je unet sporazum o deobi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01761/2008-04 od
2.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik
prvog naslednog reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac – na imovinu
koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju bi nasledio da
se naslednik – poklonodavac odrekao nasle|a.

Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca i
bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Odredbom ~lana 213. stav 3. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da se smatra da naslednik koji se odrekao nasle|a
nikada nije ni bio naslednik. 

Prema tome, na nasle|e koje, kao zakonski naslednici
prvog naslednog reda, sin i }erka ostvare iza svog oca porez na
nasle|e se ne pla}a (u konkretnom slu~aju, s obzirom da je iza
ostavioca bilo tri naslednika prvog naslednog reda, porez na
nasle|e svako od wih ne pla}a na po 1/3 zaostav{tine).

Porez na nasle|e ne pla}a se ni na deo zaostav{tine koji
u ostavinskom postupku supruga ostavioca ustupi ostavio~evom
sinu – koji deo bi sin nasledio da se supruga ostavioca odrekla
nasle|a (u konkretnom slu~aju, ako su ostavio~evi naslednici
prvog naslednog reda wegova supruga, wegov sin i }erka, te ako je
supruga ostavioca ujedno i majka ostavio~evog sina i k}eri – da se
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ona odrekla nasle|a, sin bi nasledio iza svog oca polovinu
maj~inog pripadaju}eg dela tj. 1/6 zaostav{tine na koju ne bi pla-
tio porez na nasle|e).

Me|utim, iako se porez na nasle|e principijelno pla}a na
deo zaostav{tine koji jedan naslednik ustupi drugom nasledniku,
koji deo zaostav{tine drugi naslednik ne bi nasledio da se prvi
naslednik odrekao nasle|a (u konkretnom slu~aju, da se majka
odrekla nasle|a, po polovinu wenog pripadaju}eg dela bi
nasledili wen sin i wena }erka tj. sin bi nasledio 1/6 i }erka 1/6
zaostav{tine), kada se sticalac ustupqenog dela (u konkretnom
slu~aju, sin) u odnosu na ustupioca (u konkretnom slu~aju, majku)
nalazi u prvom naslednom redu, porez na nasle|e se ne pla}a pri-
menom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Dakle, ako ostavilac iza sebe nije ostavio testament, pa
dolazi do zakonskog nasle|ivawa, pri ~emu su u odnosu na ostavio-
ca u prvom naslednom redu wegovi supruga, }erka i sin, pri ~emu
je ostavio~eva supruga ujedno i majka wegovog sina i wegove k}eri,
pa se ona na ro~i{tu za raspravqawe zaostav{tine prihvati
nasle|a i ustupi ga sinu, na nasle|e koje su sin i }erka ostva-
rili iza svog oca, kao ni na poklon koji je sin ostvario od
svoje majke u ostavinskom postupku, ne pla}a se ni porez na
nasle|e, ni porez na poklon.

2. Ukoliko se sporazumom pred sudom u ostavinskom pos-
tupku vr{i fizi~ka deoba imovine izme|u suvlasnika u srazmeri
sa wihovim idealnim suvlasni~kim delovima (u konkretnom
slu~aju, sin 2/3 idealnog dela  i }erka 1/3 idealnog dela), na
fizi~ku deobu te imovine  porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

Me|utim, ako se sporazumom pred sudom u ostavinskom pos-
tupku vr{i fizi~ka deoba imovine izme|u suvlasnika koja nije u
srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima, sa poreskog
stanovi{ta smatra se da se takvom deobom vr{i prenos prava na
razlici izme|u prava ste~enih deobom i idealnog suvlasni~kog
dela, na koji se pla}a porez na poklon – ako je sticawe tog dela
izvr{eno bez naknade, a obveznik poreza je sticalac prava.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 

4. Visina stope poreza na prenos apsolutnih prava na osnovu ugo-
vora o kupoprodaji koji je zakqu~en 29.3.2007. godine, a nadle`nom
poreskom organu prijavqen 29.9.2008. godine, kao i da li se u pos-
tupku utvr|ivawa poreske osnovice „uzima bruto ili neto
povr{ina”?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01978/2008-04 od
2.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
koji je stupio na snagu 8.7.2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji su
va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se primenom
zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske obaveze.

Porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon i
135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), utvr-
di}e se primenom odredaba  Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava po
osnovu kupovine nepokretnosti – stana, za ~ije utvr|ivawe je pos-
tupak zapo~et po propisima koji su va`ili pre 8.7.2007. godine
(kao dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 61/07), utvr|uje se
primenom zakona koji je bio na snazi na dan zakqu~ewa ugovora,

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 86

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

{to bi za ugovor zakqu~en 29.3.2007. godine zna~ilo da se porez
pla}a po stopi od 5% – ako je poreski postupak zapo~et pre
8.7.2007. godine. Tako|e,  porez na prenos apsolutnih prava za ~ije
je utvr|ivawe postupak zapo~et od 8.7.2007. godine, kao dana stu-
pawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), utvr|uje se primenom odre-
daba Zakona, {to zna~i da se porez na prenos apsolutnih prava (pa
i po ugovoru zakqu~enom 29.3.2007. godine ako je poreski postupak
zapo~et od 8.7.2007. godine) pla}a po stopi od 2,5%. 

2. Prema odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednos-
ti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave, podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa za prenos, utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u nave-
denom roku ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vred-
nosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

Podrazumeva se da se poreska osnovica utvr|uje za
nepokretnost koja je predmet prenosa.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Priznavawe pla}enog doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe u inostranstvu za svrhe odre|ivawa poreske osnovice za
obra~un godi{weg poreza na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-032/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 i 7/08,
u daqem tekstu: Zakon) godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju
fizi~ka lica koja su rezidenti Republike Srbije i to lica koja su
doma}i dr`avqani, kao i stranci rezidenti, koji su, saglasno
odredbama st. 1. i 2. tog ~lana Zakona, u kalendarskoj godini za
koju se utvr|uje godi{wi porez ostvarili dohodak ve}i od
Zakonom propisanog neoporezivog iznosa.

Predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana su prihodi navedeni u ta~. 1) do 9) stava 4. ~lana 87.
Zakona, koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. janu-
ara do 31. decembra godine za koju se utvr|uje godi{wi porez, neza-
visno na koji se period odnosi isplata. Prihodi po osnovima iz
ta~. 1) do 8) stava 4. tog ~lana, koji su ostvareni i oporezovani u
drugoj dr`avi (ta~ka 9), umawuju se za porez pla}en u drugoj
dr`avi, saglasno stavu 6. tog ~lana Zakona. To zna~i da se, radi
utvr|ivawa  poreske osnovice godi{weg poreza na dohodak
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gra|ana, (oporezivi) prihod koji je obveznik – rezident ostvario
u drugoj dr`avi i na koji je pla}en porez u drugoj dr`avi umawuje
za iznos poreza pla}enog po tom osnovu u drugoj dr`avi.

Shodno tome, u slu~aju kada su u drugoj dr`avi ostvareni
prihodi na koje je u toj drugoj dr`avi obra~unat i pla}en porez i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da nema osnova da se obvezniku – rezidentu
kao odbitna stavka prilikom utvr|ivawa poreske osnovice za
obra~un  godi{weg poreza na dohodak gra|ana priznaju i dopri-
nosi za obavezno socijalno osigurawe pla}eni u drugoj dr`avi, s
obzirom da Zakonom (stav 6. ~lana 87) nije propisano umawewe
osnovice godi{weg poreza na dohodak gra|ana za doprinose
pla}ene u drugoj dr`avi.

Me|utim, kad obveznik – rezident u drugoj dr`avi ostvari
zarade i druge prihode koji ne podle`u pla}awu poreza (nisu
oporezovani) u toj drugoj dr`avi, du`an je da sam obra~una i
uplati (u Republici Srbiji) porez po odbitku, prema odredbama
~lana 107. Zakona. Tako ostvaren prihod, sa stanovi{ta oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana smatra se prihodom
iz ta~. 1) do 8) stav 4. ~lana 87. Zakona (a ne kao prihod iz ta~ke 9)
stav 4. tog ~lana Zakona), ~ija osnovica se utvr|uje saglasno
odredbi stava 5. tog ~lana Zakona i umawuje za pla}eni porez i
pripadaju}e doprinose za obavezno socijalno osigurawe.       

2. Oporezivawe zarade kod primene neoporezivog iznosa od 5.560
dinara za koji se umawuje bruto zarada radi utvr|ivawa poreske
osnovice na koju se pla}a porez na zaradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-136/2008-04 od
11.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da osnovicu poreza na zarade
zaposlenih ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona,
umawena za iznos od 5.000 dinara mese~no. 

Neoporezivi iznos za koji se vr{i umawewe zarade radi
utvr|ivawa poreske osnovice, saglasno ~lanu 12a Zakona,
uskla|uje se godi{wom stopom rasta cena na malo u kalendarskoj
godini koja prethodi godini u kojoj se uskla|ivawe vr{i, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.
Uskla|eni dinarski iznos objavquje Vlada Republike Srbije, a
primewuje se od prvog dana narednog meseca po objavqivawu tog
iznosa. Od 1. februara 2008. godine primewuje se neoporezivi
mese~ni iznos od 5.560 dinara.

Utvr|ivawe osnovice poreza na zaradu u slu~aju umawewa
zarade za propisani neoporezivi iznos propisano je odredbama
~lana 101a Zakona, a bli`e je ure|eno Pravilnikom o na~inu i
postupku obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa
poreske osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06 i 37/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik).

Prema ~lanu 2. Pravilnika, poreska osnovica kod isplate
zarade, naknade zarade i drugih primawa zaposlenog, na teret
sredstava poslodavca, koja se, u smislu zakona, smatraju zaradom i
poreska osnovica za obra~un poreza na zarade kod isplate naknade
zarade zaposlenom koja se vr{i na teret sredstava drugog isplati-
oca, utvr|uju se tako {to se iznos zarade kod poslodavca, odnosno
naknada zarada kod drugog isplatioca umawuje za neoporezivi
iznos koji va`i u momentu isplate zarade, odnosno naknade zarade.

Prema tome, umawewe iznosa zarade („bruto“) za neo-
porezivi iznos koji va`i u momentu isplate zarade vr{i se radi
utvr|ivawa poreske osnovice na koju se obra~unava i pla}a porez
na zaradu. S obzirom da se porez na zaradu obra~unava i pla}a na
teret zarade zaposlenog („iz zarade“), iznos poreza za koji je
zaposleni oslobo|en po osnovu neoporezivog iznosa predstavqa
poresko oslobo|ewe u korist zaposlenog na teret ~ije zarade se
obra~unava porez  na dohodak gra|ana na zaradu.  
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3. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog prenosom uz
naknadu akcija ste~enih bez naknade – po osnovu radnog sta`a u
postupku privatizacije pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-165/2008-04 od
28.11.2008. god.) 

Prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, akcija u pravnom
licu podle`e pla}awu poreza na kapitalni dobitak, u skladu s
odredbama ~l. 72. do 78. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr i 7/08, u daqem
tekstu: Zakon).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene akcija i wihove nabavne cene.

Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, saglasno odredbi ~lana 73.
stav 1. Zakona.

Nabavnom cenom akcija koje su kotirane na berzi smatra
se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno,
ako to ne u~ini, najni`a zabele`ena cena po kojoj se trgovalo u
periodu od godinu dana koji prethodi wihovoj prodaji (~lan 74.
stav 6. Zakona).

Za akcije koje se ne kotiraju na berzi, nabavnom cenom sma-
tra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnos-
no ako to ne u~ini, wihova nominalna vrednost (~lan 74. stav 7.
Zakona).

Prema tome, za akcije koje su zaposleni i druga lica
stekla bez naknade – po osnovu radnog sta`a u postupku privati-
zacije pravnog lica, nabavnom cenom se, po mi{qewu
Ministarstva finansija, smatra nominalna vrednost akcija.

Kod utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak nabavna
cena akcija uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana sti-
cawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike (~lan 74. stav 8. Zakona).

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%,
saglasno odredbi ~lana 77. Zakona.
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Porez na kapitalne dobitke utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e nadle`ni poreski organ, a pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza
(~l. 115. i 118. Zakona).  

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne ostvari-
vawe prihoda na kapitalne dobitke du`an je da podnese poresku
prijavu (Obrazac PPDG–3) najkasnije u roku od 15 dana od po~etka
ostvarivawa prihoda poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima
prebivali{te (~l. 95. i 98. Zakona).   

4. Na~in utvr|ivawa poreske osnovice kod poreza na zarade i
visina poreske stope po kojoj treba obra~unati  porez na zarade u
slu~aju kada poslodavac u 2008. godini vr{i isplate zarada koje se
odnose na raniji period (po~ev od 2001. godine)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-131/2008-04 od
9.11.2008. god.) 

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i
65/06–ispr,  u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona)
propisano je da se porez na zarade koje su ostvarene zakqu~no za
mesec novembar 2006. godine obra~unava i pla}a u skladu sa
propisima koji su va`ili do dana po~etka primene ovog zakona. 

Saglasno odredbi ~lana 41. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, odredbe ~l. 15a i 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispr, u
daqem tekstu: Zakon), koje su bile predmet izmena i dopuna u
pogledu na~ina utvr|ivawa osnovice poreza na zaradu i visine
poreske stope, primewuju se od 1. januara 2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obra~un poreza
na zarade koje su ostvarene zakqu~no za mesec novembar 2006.
godine, nezavisno od momenta isplate zarade, vr{i se po odredba-
ma Zakona koje su va`ile do 1. januara 2007. godine, {to zna~i da u
slu~aju kada poslodavac ispla}uje zaradu ostvarenu za mesec

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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novembar 2006. godine i mesece koji prethode tom mesecu
primewuje stopu poreza na zarade od 14%, bez umawewa poreske
osnovice za neoporezivi iznos iz ~lana 15a Zakona.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene odredbe, kao i navode
iz dopisa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da, u konkretnom
slu~aju, prilikom isplate zarade zaposlenom za period od 2001. do
2008. godine, koja (isplata) se vr{i u 2008. godini, isplatilac ima
obavezu da za zarade ostvarene zakqu~no za mesec novembar 2006.
godine obra~una i uplati porez na zaradu po stopi od 14%, bez
umawewa poreske osnovice za neoporezivi iznos, a na zarade ost-
varene za mesec decembar 2006. godine i naredne mesece porez na
zaradu obra~una po stopi od 12%, uz primenu odgovaraju}eg neo-
porezivog iznosa koji va`i u momentu isplate (od 1. februara
2007. godine zakqu~no sa 31. januarom 2008. godine neoporezivi
iznos je bio 5.050 dinara, dok se od 1. februara 2008. godine
zakqu~no sa 31. januarom 2009. godine primewuje neoporezivi
iznos od 5.560 dinara).

Ministarstvo finansija napomiwe da Pravilnikom o
na~inu i postupku obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawe-
wa poreske osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06 i 37/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), kojim je bli`e ure|eno obra~unavawe poreza
na zarade, odredbom ~lana 2. stav 3. propisano je, pored ostalog, da
se poreska osnovica utvr|uje tako {to se iznos zarade umawuje za
neoporezivi iznos koji va`i u momentu isplate zarade.

U slu~aju kad, zbog uskla|ivawa dinarskih iznosa prema
~lanu 12a Zakona, do|e do pove}awa neoporezivog iznosa, a kod
prethodnih isplata zarade za odgovaraju}i mesec nije
iskori{}eno umawewe zarade u punom iznosu (ispla}eni deo
zarade bio je ni`i od neoporezivog iznosa), umawewe zarade vr{i
se tako {to se preostali deo zarade koja se ispla}uje umawi za
iznos razlike izme|u uskla|enog neoporezivog iznosa koji va`i u
momentu isplate tog dela zarade kod poslodavca i iskori{}enog
umawewa zarade kod prethodne isplate, odnosno isplata (~lan 8.
Pravilnika).
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TAKSE

1. Da li lice zaposleno sa nepunim brojem ~asova razredne nastave
u obrazovnoj instituciji pla}a republi~ku administrativnu
taksu za overu dokumenata koje prila`e prilikom konkurisawa za
rad u drugoj {koli, radi dopune fonda ~asova, odnosno da li u tom
slu~aju ima osnova da se ostvari pravo na takseno oslobo|ewe
primenom odredbe ~lana 19. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00055/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 11) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 54/08),
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe u
postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom
osnovu.

Prema odredbi ~lana 39. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05 i 61/05), radni odnos mo`e da se zasnuje i za rad sa nepunim
radnim vremenom, na neodre|eno ili odre|eno vreme. Zaposleni
koji radi sa nepunim radnim vremenom kod jednog poslodavca
mo`e za ostatak radnog vremena da zasnuje radni odnos kod drugog
poslodavca i da na taj na~in ostvari puno radno vreme (~lan 41.
Zakona o radu).
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Dakle, za overu dokumenata lica koje je u radnom odnosu sa
nepunim radnim vremenom kod jednog poslodavca, koja se vr{i za
potrebe zasnivawa radnog odnosa sa nepunim radnim vremenom
kod drugog poslodavca (kako bi se na taj na~in ostvarilo puno
radno vreme) republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.

To zna~i da se za overu dokumenata lica zaposlenog sa
nepunim brojem ~asova razredne nastave, koja overa se vr{i radi
prilagawa tih overenih dokumenata uz prijavu na konkurs za rad u
drugoj {koli radi dopune fonda ~asova, republi~ka administra-
tivna taksa ne pla}a.

2. Da li su op{tinska uprava, javna preduze}a i ustanove osnovane
od strane Skup{tine o{tine oslobo|eni od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00046/2008-04 od
2.12.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 54/08, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvari-
ma, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa
i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se
pla}awa takse: 

1) institucije Srbije i Crne Gore; 
2) organi i organizacije Republike, autonomne pokrajine

i lokalne samouprave; 
3) organizacije  obaveznog socijalnog osigurawa; 
4) ustanove osnovane od strane Republike, autonomne

pokrajine i lokalne samouprave; 

BILTEN/TAKSE 
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5) Crveni krst Srbije; 
6) diplomatsko–konzularna predstavni{tva strane

dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.
Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o lokalnoj samoupravi

(„Sl. glasnik RS“, br. 129/07) propisano je da se lokalna samoupra-
va ostvaruje u op{tini, gradu i gradu Beogradu (u daqem tekstu:
jedinica lokalne samouprave).

Prema tome, op{tina i ustanova osnovana od strane te
op{tine, u skladu s odredbom ~lana 18. ta~. 2) i 4) Zakona, ne
pla}aju republi~ke administrativne takse, nezavisno od svrhe za
koje }e koristiti spise ~ije izdavawe zahtevaju.

U konkretnom slu~aju,  Skup{tina op{tine Para}in je
saglasno ~lanu 18. ta~ka 2) Zakona, a ustanova osnovana od te
jedinice lokalne samouprave, saglasno ~lanu 18. ta~ka 4) Zakona,
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse. To zna~i
da republi~ke administrativne takse ne pla}aju ni za spise i
radwe u vezi sa registracijom slu`benih motornih vozila, za
prepis ili izvod iz posedovnog lista nepokretnosti, za kopiju
plana katastarske parcele, za re{ewe o promenama u katas-
tarskom operatu …

2. Prema  odredbi ~lana 1. st. 1. i  2. Zakona o javnim pre-
duze}ima i obavqawu delatnosti od op{teg interesa („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/00 … i 123/07), javno preduze}e je preduze}e koje
obavqa delatnost od op{teg interesa, a koje osniva dr`ava, odnos-
no jedinica lokalne samouprave ili autonomna pokrajina. Javno
preduze}e se osniva i posluje u skladu sa tim zakonom i zakonom
kojim se ure|uju uslovi i na~in obavqawa delatnosti od op{teg
interesa.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se javno preduze}e
(pa ni javno preduze}e osnovano od strane Skup{tine op{tine
Para}in) oslobodi od pla}awa republi~ke administrativne
takse primenom odredbe ~lana 18. Zakona.

BILTEN/TAKSE
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To zna~i da javno preduze}e, kada je takseni obveznik,
republi~ke administrativne takse pla}a, osim za spise i radwe
iz ~lana 19. Zakona i za spise i radwe za koje je Napomenom uz
odgovaraju}i tarifni broj ure|eno takseno oslobo|ewe.

3. Da li se prilikom overe isprava za svrhu za koju je ~lanom 19.
Zakona o republi~kim administrativnim taksama propisano
oslobo|ewe pla}a taksa ako lice po ~ijem se zahtevu overa vr{i
izjavi da }e overene isprave koristiti za neku od tih svrha? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00041/2008-04 od
2.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03 … 54/08 – u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvari-
ma, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa
i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu  poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona taksa se ne pla}a za:
1) spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj

du`nosti;
2) spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no

pla}enih javnih prihoda;
3) spise i radwe u postupku za ispravqawe gre{aka u

re{ewima, drugim ispravama i slu`benim evidencijama;
4) prijave za upis u mati~ne kwige;
5) prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda,

spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog
prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina

BILTEN/TAKSE 
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i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe
zakonom propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod
pla}awa  javnih prihoda;

6) spise i radwe za ostvarivawe prava iz socijalnog osi-
gurawa, dru{tvene brige o deci, socijalne za{tite, bora~ko-
invalidske za{tite i za{tite civilnih invalida rata;

7) spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i studena-
ta, stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom;

8) spise i radwe u vezi sa regulisawem vojne obaveze;
9) spise i radwe u postupku za sahrawivawe;
10) podneske upu}ene organima za predstavke i pritu`be;
11) spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa

i ostvarivawe prava po tom osnovu;
12) podneske javnom tu`ila{tvu;
13) spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse

ure|eno me|unarodnim ugovorom;
14) molbe za pomilovawe i odluke po tim molbama.

Odredbom ~lana 22. Zakona propisano je da se u re{ewu,
ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje bez pla}awa
takse, mora ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od
pla}awa takse.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kada se overa
isprava vr{i za svrhu iz ~lana 19. Zakona, republi~ka adminis-
trativna taksa se ne pla}a, a organ koji overu vr{i na pismenom
koje se overava bez pla}awa takse ozna~ava svrhu i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse, {to zna~i da se dokument overen
bez pla}awa propisane takse ne bi mogao koristiti za drugu svrhu.

Dakle, lice po ~ijem zahtevu se overa vr{i nije du`no da
organu koji vr{i overu drugom ispravom dokazuje svrhu za koju se
overa vr{i.

4. Da li javna preduze}a (npr. JKP „Gradska ~isto}a“, JKP
„Gradske pijace”, JKP „Beogradski vodovod i kanalizacija” i dr.)
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spadaju u grupu taksenih obveznika koji su oslobo|eni pla}awa
takse u skladu sa odredbom ~lana 18. ta~. 2) i 4) Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00051/2008-04 od
17.11.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 18. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 54/08 – u daqem
tekstu: Zakon) osloba|aju se pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi: institucije Srbije i Crne Gore; organi i organi-
zacije Republike, autonomne pokrajine i lokalne samouprave;
organizacije obaveznog socijalnog osigurawa; ustanove osnovane
od strane Republike, autonomne pokrajine i lokalne samouprave;
Crveni krst Srbije i diplomatsko-konzularna predstavni{tva
strane dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Odredbom ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona o javnim preduze}ima
i obavqawu delatnosti od op{teg interesa („Sl. glasnik RS“, br.
25/00 … i 123/07) javno preduze}e je preduze}e koje obavqa delat-
nost od op{teg interesa, a koje osniva dr`ava, odnosno jedinica
lokalne samouprave ili autonomna pokrajina. Javno preduze}e se
osniva i posluje u skladu sa tim zakonom i zakonom kojim se
ure|uju uslovi i na~in obavqawa delatnosti od op{teg interesa.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se javno preduze}e
(pa ni JKP „Gradska ~isto}a”, odnosno JKP „Gradske pijace”,
odnosno JKP „Beogradski vodovod i kanalizacija”) oslobodi od
pla}awa republi~ke administrativne takse primenom odredbe
~lana 18. Zakona.

To zna~i da javno preduze}e, kada je takseni obveznik,
republi~ke administrativne takse pla}a, osim za spise i radwe
iz ~lana 19. Zakona i za spise i radwe za koje je Napomenom uz
odgovaraju}i tarifni broj ure|eno takseno oslobo|ewe.

BILTEN/TAKSE 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
prihode koje ostvare zaposleni u igra~nicama od igra~a u vidu
napojnice za vo|ewe posebnih igara na sre}u  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-74/2008-04 od
11.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 9) Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) lica
koja ostvaruju ugovorenu naknadu obveznici su doprinosa za pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, kao lica koja su osiguranici u
skladu sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog penzijskog i
invalidskog osigurawa.

Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, u
slu~aju kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova, obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa
najvi{e godi{we osnovice doprinosa, saglasno odredbi ~lana 12.
stav 1. Zakona o doprinosima.

Saglasno tome, a imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva
finansija broj 413-00-01219/2007-04 od 6. novembra 2008. godine da
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sredstva koja ostvare zaposleni u igra~nici po osnovu napojnice
koju dobiju od igra~a ~ine prihod zaposlenog u igra~nici i
podle`u oporezivawu porezom na druge prihode iz ~lana 85.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana, Ministarstvo finansija sma-
tra da se na taj prihod obra~unava i pla}a doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe, saglasno Zakonu o doprinosima.

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe u konkretnom slu~aju, a imaju}i u vidu
odredbu ~lana 21. Zakona o zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik
RS“, br. 107/05, 109/05 i 106/06), Ministarstvo finansija smatra da
se na taj prihod ne obra~unava i ne pla}a doprinos za obavezno
zdravstveno osigurawe s obzirom da su navedena lica – zaposleni
u igra~nici osigurani po osnovu zaposlewa.
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE PO
OSNOVU ODRE\ENIH POREZA I DOPRINOSA

ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li podnosilac zahteva ima pravo da se uplate koje je vr{io
na ime doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
(od 1. januara 2006. godine do stupawa na snagu Zakona o otpisu
kamate na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i dopri-
nosa za obavezno socijalno osigurawe), koje su raspore|ene na ime
kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu tog doprinosa, prek-
wi`e na ime glavnog duga po osnovu navedenog doprinosa (i da
eventualnu razliku do punog iznosa glavnog duga uplati), a da se
kamata po tom osnovu otpi{e primenom Zakona o otpisu kamate?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00038/2008-04 od
25.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 70. st 1. i 2. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), poreski obveznik odre|uje pri-
likom uplate vrstu dospelih poreza koje pla}a. Raspored
upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:

– tro{kovi naplate;
– kazna;
– kamata;
– iznos glavne poreske obaveze.
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Prema tome, ako je obveznik, odnosno lice odgovorno za
ispuwewe obaveze obveznika po osnovu doprinosa za obavezno pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, pored te obaveze dugovalo i
kamatu obra~unatu zbog docwe u pla}awu tog doprinosa, kao i
eventualna druga sporedna poreska davawa, primenom ~lana 70.
ZPPPA, raspored upla}enog iznosa vr{i se prvo na tro{kove
naplate (ako ih je bilo), potom na kazne (ako ih je bilo), potom na
kamatu (do wenog izmirewa), a preostali iznos – na glavnu
obavezu.

Shodno odredbama ~lana 1. i ~lana 2. stav 6. Zakona o
otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
102/08, u daqem tekstu: Zakon o otpisu kamate), pravo na otpis
kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe, u skladu sa Zakonom o otpisu kamate, ostvaruje se na
osnovu zahteva podnosioca (obveznika, odnosno lica odgovornog
za ispuwewe obaveze obveznika) – rezidenta Republike Srbije,
podnetog do 31. jula 2009. godine, sa dokumentacijom iz koje pro-
izlazi da su ispuweni propisani uslovi za otpis kamate, i to da je
podnosilac:

– na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
(za koji doprinos podnosi zahtev za otpis kamate), kao i sporedna
poreska davawa po osnovu tog doprinosa, osim kamate, dospelog za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine, i

– na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe (za koji doprinos podnosi zahtev za otpis kamate),
kao i sporedna poreska davawa po osnovu tog doprinosa
(ukqu~uju}i i kamatu), dospelog za pla}awe od 1. januara 2008.
godine do dana podno{ewa zahteva – ako ih je bilo.

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se podnosiocu zahte-
va iznos upla}en na ime duga po osnovu doprinosa za obavezno pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, u periodu od 1. januara 2006. godine
do dana stupawa na snagu Zakona o otpisu kamate, koji je
raspore|en na ime kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu tog
doprinosa, prekwi`i na ime glavnog duga po tom osnovu, te da uz
„doplatu“ eventualne razlike do punog iznosa glavnog duga pod-
nosilac zahteva ostvari pravo na otpis „prekwi`ene“ kamate
primenom Zakona o otpisu kamate.

Nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave, po
sprovedenom postupku, re{ewem odlu~uje o zahtevu podnosioca.

2. Ostvarivawa prava na otpis kamate po osnovu poreza na promet
za ~iju naplatu je pokrenut postupak prinudne naplate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00034/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07,
u daqem tekstu: ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze sastoji se u
pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza.

Saglasno ~lanu 75. stav 2. ZPPPA, na dugovani porez i
sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti.

Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon o
otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak
otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele
za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata)
po osnovu javnih prihoda, i to: 

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 



104

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate, pravo na

otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze
obveznika (u daqem tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi
po ispuwewu uslova propisanim ovim ~lanom, najkasnije do 31.
jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona o otpisu kamate, otpis
kamate, u skladu sa tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva –
rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate  i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Obaveze iz ~lana 1. Zakona o otpisu kamate dospele do 31.
decembra 2007. godine, za ~iju je naplatu  pokrenut postupak pri-
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nudne naplate, smatra}e se obavezama koje su dospele do 31. decem-
bra 2007. godine, u odnosu na kamatu koja do dana stupawa na snagu
Zakona o otpisu kamate nije pla}ena (~lan 2. stav 8. Zakona o
otpisu kamate).

Ukoliko, kako se navodi, pravno lice ima dugovawa po
osnovu poreza na promet, a rezident je Republike Srbije, u skladu
sa Zakonom o otpisu kamate ima pravo da podnese zahtev za otpis
kamate obra~unate po tom osnovu, kao i da to pravo ostvari (u
propisanom postotku), ukoliko zahtev podnese najkasnije do 31.
jula 2009. godine, sa dokumentacijom iz koje proizlazi da je ispuni-
lo propisane uslove, i to da je na propisani uplatni ra~un uplati-
lo glavni dug po osnovu poreza na promet i sporedna poreska
davawa po tom osnovu, osim  kamate, dospelog za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine.

U tom slu~aju je predmet otpisa, u skladu sa Zakonom,
odre|eni postotak (100%, 75% ili 50%) ukupno obra~unate a
nepla}ene kamate na obavezu po osnovu poreza na promet dospelu
za pla}awe do 31. decembra 2007. godine, ako je za tu obavezu u
propisanom roku podnet zahtev za otpis kamate i ispuweni
propisani uslovi.

Sporednim poreskim davawima, saglasno ~lanu 2. stav 2.
ZPPPA, smatraju se   nov~ane kazne, kamate po osnovu dospelog a
nepla}enog poreza, tro{kovi postupka prinudne naplate i
tro{kovi poreskoprekr{ajnog postupka.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, po
sprovedenom postupku i navedenim dokazima, re{ewem odlu~uje o
podnetom zahtevu.

3. Da li poreski obveznik, radi ostvarivawa prava na otpis
kamate, treba da uplati dug koji je utvr|en re{ewem ili dug
iskazan na dan 31. decembra 2007. godine (sa ura~unatim kamatama
za 2005. i 2006. godinu), odnosno da li ra~un poreskog obveznika na
kome su blokirana sredstva treba da bude deblokiran kako bi se
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tom obvezniku omogu}ilo pla}awe poreskih obaveza u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje otpis kamate, kao i da li obveznik koji
u teku}em poslovawu redovno upla}uje porez na zarade i dopri-
nose, koje se uplate raspore|uju na ime kamata iz prethodnog peri-
oda po osnovu tih javnih prihoda, stvara nove poreske obaveze? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00036/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 1. ta~ka 1) Zakona o otpisu kamate
na dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u
daqem tekstu: Zakon), tim zakonom se ure|uju uslovi, obim i pos-
tupak otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez
na prihode od samostalne delatnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona propisano je da se pravo
na otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje  na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze
obveznika (u daqem tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi
po ispuwewu uslova propisanih tim ~lanom, najkasnije do 31. jula
2009. godine.

Prema odredbi ~lana 2. stav 6. Zakona, otpis kamate u skladu
sa Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. ovog zakona za koje pod-
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nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu
tih obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Prema tome, ukoliko obveznik, odnosno lice odgovorno za
ispuwewe obaveze poreskog obveznika po osnovu poreza na doho-
dak gra|ana – rezident Republike Srbije, do 31. jula 2009. godine,
podnese zahtev za otpis obra~unate a nepla}ene kamate na obavezu
po osnovu poreza na dohodak gra|ana, utvr|enu re{ewem poreskog
organa koja je dospela za pla}awe do 31. decembra 2007. godine, ima
pravo na otpis kamate u Zakonom odre|enom procentu, ukoliko je:

– na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu poreza na dohodak gra|ana (za onaj oblik tog
poreza za koji podnosi zahtev za otpis kamate), kao i sporedna
poreska davawa po osnovu tog oblika poreza, osim kamate, dospe-
log za pla}awe do 31. decembra 2007. godine, kao i

– na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu poreza na dohodak gra|ana (za onaj oblik tog
poreza za koji podnosi zahtev za otpis kamate), kao i sporedna
poreska davawa po osnovu tog oblika poreza (ukqu~uju}i i
kamatu), dospelog za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva – ako ih je bilo.

Sporednim poreskim davawima, saglasno ~lanu 2. stav 2.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), smatraju se
nov~ane kazne, kamate na osnovu dospelog a nepla}enog poreza,
tro{kovi postupka prinudne naplate i tro{kovi prekr{ajno-
pravnog postupka.

Ministarstvo finansija napomiwe da poresko kwigovod-
stvo vodi Poreska uprava, te da u Poreskoj upravi mo`e da se ost-
vari uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati poreske obaveze
(izme|u ostalog i o visini glavnog duga i kamate), saglasno ~lanu
24. stav 1. ta~ka 6) ZPPPA.
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2. Podnosilac zahteva koji ne izvr{i uplatu u skladu sa
~lanom 2. stav 6.  Zakona, nema pravo na otpis kamate u skladu sa
Zakonom, nezavisno od razloga koji su onemogu}ili navedenu
uplatu (npr. blokada ra~una). 

3. Prema odredbi ~lana 70. st 1. i 2. ZPPPA poreski
obveznik odre|uje prilikom uplate vrstu dospelih poreza koje
pla}a. Raspored upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:

– tro{kovi naplate;
– kazna;
– kamata;
– iznos glavne poreske obaveze.
Ako poreski obveznik duguje pla}awe vi{e vrsta poreza, a

upla}eni iznos nije dovoqan za pla}awe ukupnog poreskog duga,
pojedine vrste poreza napla}uju se po redosledu wihovog dospe-
vawa (~lan 70. stav 3. ZPPPA).

Prema tome, ako je podnosilac zahteva pored poreza na
zarade, doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe i
doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj nezaposlenosti dugo-
vao i kamatu (obra~unatu zbog docwe u pla}awu tih javnih priho-
da), primenom ZPPPA, raspored upla}enog iznosa koji je
izvr{en vr{i se prvo na tro{kove naplate (ako ih je bilo), potom
na kazne (ako ih je bilo), potom na kamatu (do wenog izmirewa), a
preostali iznos na glavnu obavezu.

Osim toga, ukoliko je podnosilac zahteva dugovao po
osnovu vi{e vrsta poreza, a upla}eni iznos nije bio dovoqan za
pla}awe ukupnog poreskog duga, pojedine vrste poreza napla}uju se
po redosledu wihovog dospevawa.

4. Ministarstvo finansija napomiwe da nema zakonskog
osnova da se primenom Zakona ostvari pravo na otpis kamate
obra~unate zbog docwe u pla}awu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe. Naime, doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe nije obaveza iz ~lana 1. Zakona.  
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5. Nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave, po
sprovedenom postupku, re{ewem odlu~uje o zahtevu za otpis
kamate.

4. Obaveze koje obveznik treba da uplati da bi ostvario pravo na
otpis kamate zbog docwe u pla}awu poreza na dohodak gra|ana, da
li ra~un obveznika koji je blokiran zbog nepla}enih poreza treba
da bude deblokiran za vreme va`ewa Zakona o otpisu kamate na
dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe kako bi se obvezniku omogu}ilo
pla}awe obaveza, kao i da li je poreski obveznik koji je u teku}em
poslovawu redovno upla}ivao poreze na zarade i doprinose, a ~ije
su se uplate kwi`ile na skidawe kamate iz prethodnog perioda
stvorio nove poreske obaveze? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00033/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

1. Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.  102/08, u daqem tekstu: Zakon),
tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate
a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih
prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
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9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona, pravo na otpis kamate na

obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u daqem tek-
stu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno
lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu:
podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanim ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate, u skladu sa
Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po
osnovu tih obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Dakle,, ukoliko je podnosilac zahteva rezident Republike
Srbije i `eli da ostvari pravo na otpis nepla}ene kamate
obra~unate zbog docwe u pla}awu poreza na dohodak gra|ana, u
skladu sa  Zakonom, po ispuwewu propisanih uslova treba da pod-
nese zahtev nadle`nom organu, najkasnije do 31. jula 2009. godine,
sa dokumentacijom iz koje proizlazi da je ispunio propisane
uslove, i to:

– da je na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu poreza na dohodak gra|ana i sporedna pores-
ka davawa po osnovu te obaveze, osim  kamate, dospelog za pla}awe
do 31. decembra 2007. godine, i
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– da je na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu poreza na dohodak gra|ana i sva sporedna
poreska davawa po osnovu te obaveze, ukqu~uju}i  kamate, dospelog
za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana podno{ewa zahteva –
ako ih je za tu vrstu obaveza bilo.

2. Pravo na otpis kamate u skladu sa Zakonom ima podnosi-
lac zahteva koji ispuni propisane uslove. Podnosilac zahteva
koji ne ispuni propisane uslove nema pravo na otpis kamate u
skladu sa Zakonom, nezavisno od razloga zbog kojih nije ̀ eleo ili
nije bio u mogu}nosti da ispuni propisane uslove (npr. zbog
blokade ra~una).

3. Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze sasto-
ji se u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza.

Prema odredbama ~lana 70. st 1. i 2. ZPPPA, poreski
obveznik odre|uje prilikom uplate vrstu dospelih poreza
koje pla}a. 

Raspored upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:
– tro{kovi naplate;
– kazna;
– kamata;
– iznos glavne poreske obaveze. 
Saglasno ~lanu 75. stav 2. ZPPPA, na dugovani porez i

sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti.

Prema tome, na obavezu po osnovu poreza na dohodak
gra|ana koja nije upla}ena o dospelosti, obra~unava se i napla}uje
kamata. Ukoliko su po tom osnovu nakon dospelosti obaveze
vr{ene uplate, raspored upla}enih iznosa vr{i se po redosledu
iz ~lana 70. stav 2. ZPPPA.        
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5. Podno{ewe zahteva za otpis kamate po osnovu vi{e vrsta
dospelih obaveza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00027/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon),
tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate
a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih
prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona, pravo na otpis kamate na

obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u daqem tek-
stu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno
lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu:
podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate, u skladu sa
Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
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zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Dakle, ukoliko je podnosilac zahteva rezident Republike
Srbije i `eli da ostvari pravo na otpis kamate obra~unate po
osnovu poreza na dohodak, poreza na promet, doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe, kao i doprinosa za obavezno
osigurawe za slu~aj nezaposlenosti, u skladu sa Zakonom, treba da
po ispuwewu propisanih uslova podnese poseban zahtev
nadle`nom organu, za svaku od pobrojanih vrsta obaveza za koju
`eli da ostvari pravo na otpis kamate (npr. za ~etiri vrste
obaveza – ~etiri zahteva), najkasnije do 31. jula 2009. godine, sa
dokumentacijom iz koje proizlazi da je ispunio propisane
uslove, i to:

1) da je na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu svake od navedenih vrsta obaveza za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate, kao i sporedna poreska davawa po
osnovu svake od tih obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do
31. decembra 2007. godine, kao i

2) da je na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu svake od navedenih vrsta obaveza za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sva sporedna poreska davawa po
osnovu svake od tih obaveza, ukqu~uju}i kamatu, dospelih za
pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana podno{ewa zahteva –
ako ih je za te vrste obaveza bilo.

U tom slu~aju je predmet otpisa, u skladu sa Zakonom,
odre|eni postotak (100%, 75% ili 50%) ukupno obra~unate
nepla}ene kamate na obavezu po osnovu vrste javnog prihoda iz
~lana 1. Zakona za koju je podnosilac zahteva u propisanom roku
podneo zahtev za otpis kamate i ispunio propisane uslove, koja
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vrsta obaveze (iz ~lana 1. Zakona) je dospela za pla}awe do
31.12.2007. godine.

Ukoliko se podnosilac zahteva opredeli da zahtev podnese
samo za neku od navedenih vrsta obaveza, du`an je da ispuni
propisane uslove za otpis kamate propisane Zakonom u odnosu na
onu vrstu obaveza za koju podnosi zahtev.

Ministarstvo finansija napomiwe da nema zakonskog osno-
va da se primenom Zakona ostvari pravo na otpis kamate za
obaveze za koje nije podnet zahtev, kao ni kamate obra~unate zbog
docwe u pla}awu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Naime, doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe nije
obaveza iz ~lana 1. Zakona. Prava u vezi sa izmirewem tog javnog
prihoda mogu se ostvarivati saglasno odredbama Zakona o
mirovawu i otpisu duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08).

6. Ostvarivawe prava na otpis kamate po osnovu poreza na dohodak
gra|ana na kapitalni dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00032/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze sasto-
ji se u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza. 

Prema odredbama ~lana 70. st 1. i 2. ZPPPA, poreski
obveznik odre|uje prilikom uplate vrstu dospelih poreza koje
pla}a. 

Raspored upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:
– tro{kovi naplate;
– kazna;
– kamata;
– iznos glavne poreske obaveze.
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Saglasno ~lanu 75. stav 2. ZPPPA, na dugovani porez i
sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od narednog
dana od dana dospelosti.

Prema tome, ako obavezu po osnovu poreza na kapitalni
dobitak obveznik nije uplatio o dospelosti, obra~unava mu se i
napla}uje kamata zbog docwe. Ukoliko je po tom osnovu vr{io
uplate, raspored upla}enih iznosa vr{i se po redosledu iz ~lana
70. stav 2. ZPPPA.

2. Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.  102/08, u daqem tekstu:
Zakon o otpisu kamate), tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i pos-
tupak otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu javnih prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o otpisu kamate, pravo na

otpis kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1.
Zakona (u daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva
obveznika, odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze obvezni-
ka (u daqem tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi po
ispuwewu uslova propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula
2009. godine.
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Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona o otpisu kamate, otpis
kamate u skladu sa tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva –
rezidentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Ukoliko, kako se navodi, obveznik nije izmirio obavezu po
osnovu poreza na kapitalni dobitak ostvaren prodajom akcija, a
rezident je Republike Srbije, u skladu sa Zakonom o otpisu
kamate ima pravo da podnese zahtev za otpis kamate obra~unate po
tom osnovu, kao i da to pravo ostvari (u propisanom postotku),
ukoliko zahtev podnese najkasnije do 31. jula 2009. godine, sa doku-
mentacijom iz koje proizlazi da je ispunio propisane uslove, i to:

– da je na propisani uplatni ra~un uplatio glavni dug po
osnovu poreza na kapitalni dobitak (za koji podnosi zahtev za
otpis kamate) i sporedna poreska davawa po tom osnovu (ako ih je
bilo), osim kamate, dospelog za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine, i

– da je na propisani uplatni ra~un uplatio glavni dug po
osnovu poreza na kapitalni dobitak i sva sporedna poreska
davawa po tom osnovu, ukqu~uju}i kamatu, dospelog za pla}awe od
1. januara 2008. godine do dana podno{ewa zahteva – ako ih je bilo.

Sporednim poreskim davawima se, saglasno ~lanu 2. stav 2.
ZPPPA, smatraju nov~ane kazne, kamate na osnovu dospelog a
nepla}enog poreza, tro{kovi postupka prinudne naplate i
tro{kovi prekr{ajnopravnog postupka.

Ukoliko podnosilac zahteva ne ispuni propisane uslove,
nema pravo na otpis kamate u skladu sa Zakonom o otpisu kamate,
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nezavisno od toga {to je prihode (po osnovu ~ijeg ostvarewa nije
blagovremeno platio dugovani porez na kapitalni dobitak),
ulo`io, kako se navodi, u kupovinu nepokretnosti i opreme za
obavqawe samostalne delatnosti.

Ministarstvo finansija napomiwe da poresko kwigovod-
stvo vodi Poreska uprava, pa se u Poreskoj upravi mo`e ostvari-
ti uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati poreske obaveze koji se
o podnosiocu zahteva vode (izme|u ostalog i o visini glavnog duga
i kamate), saglasno ~lanu 24. stav 1. ta~ka 6) ZPPPA.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, po
sprovedenom postupku i izvedenim dokazima, re{ewem odlu~uje o
podnetom zahtevu.

7. Da li je za ostvarivawe prava na otpis kamate podnosilac zahte-
va du`an da uplati i kamatu na glavni dug?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00029/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon),
tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate
a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih
prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
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8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona, pravo na otpis kamate na

obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u daqem tek-
stu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno
lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu:
podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate, u skladu sa
Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Dakle, ukoliko je podnosilac zahteva rezident Republike
Srbije i `eli da ostvari pravo na otpis 100% kamate obra~unate
zbog docwe u pla}awu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe, u skladu sa Zakonom, potrebno je da po ispuwewu
propisanih uslova, do isteka propisanog roka, podnese zahtev
nadle`nom organu, sa dokumentacijom iz koje proizlazi da je
ispunio propisane uslove, i to:

– da je na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
sko osigurawe i sporedna poreska davawa po osnovu te obaveze,
osim kamate, dospelog za pla}awe do 31. decembra 2007. godine, i

– da je na propisani uplatni ra~un javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu doprinosa za obavezno penzijsko i invalid-
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sko osigurawe i sva sporedna poreska davawa po osnovu te obaveze,
ukqu~uju}i kamatu, dospelog za pla}awe od 1. januara 2008. godine
do dana podno{ewa zahteva – ako ih je za tu vrstu obaveza bilo.

Sporednim poreskim davawima, saglasno ~lanu 2. stav 2.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 ... i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), smatraju se
nov~ane kazne, kamate na osnovu dospelog a nepla}enog poreza,
tro{kovi postupka prinudne naplate i tro{kovi prekr{ajno-
pravnog postupka.

Ministarstvo finansija napomiwe da poresko kwigovod-
stvo vodi Poreska uprava, pa se u Poreskoj upravi mo`e ostvari-
ti uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati poreske obaveze koji se
o podnosiocu zahteva vode (izme|u ostalog i o visini glavnog duga
i kamate), saglasno ~lanu 24. stav 1. ta~ka 6) ZPPPA.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, po
sprovedenom postupku i izvedenim dokazima, re{ewem odlu~uje o
podnetom zahtevu.

8. Mogu}nost otpisa obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze
koje nisu pobrojane u ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe, kao i obaveza iz ~lana 1. Zakona koje su dospele
za pla}awe od 1. januara 2008. godine.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00028/2008-04 od
16.12.2008. god.) 

^lanom 75. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07, u daqem tek-
stu: ZPPPA), propisano je da se na dugovani porez i sporedna
poreska davawa kamata obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti.

Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
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osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon),
tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate
a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih
prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona, pravo na otpis kamate na

obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u daqem tek-
stu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno
lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu:
podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate, u skladu sa
Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.
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Prema tome, predmet otpisa po osnovu Zakona je
obra~unata a nepla}ena kamata na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine, po osnovu onih javnih priho-
da iz ~lana 1. Zakona za koje je obveznik, odnosno lice odgovorno
za ispuwewe obaveze obveznika (a rezident je Republike Srbije),
podnelo nadle`nom organu zahtev za otpis kamate najkasnije do 31.
jula 2009. godine, sa dokumentacijom iz koje proizlazi da su
ispuweni uslovi za otpis kamate.

Dakle, nema osnova da se primenom Zakona otpi{e
obra~unata a nepla}ena kamata na obaveze koje nisu pobrojane u
~lanu 1. Zakona, kao ni na obaveze iz ~lana 1. Zakona koje su
dospele za pla}awe od 1. januara 2008. godine.

9. Da li lice kome je odobreno odlagawe pla}awa duga po osnovu
poreza na promet, a koje uplate po tom osnovu nije vr{ilo u
rokovima opredeqenim aktom o odlagawu pla}awa poreza, pa mu je
zbog toga obra~unata i platilo je kamatu u vi{em iznosu od iznosa
glavnog duga (ali ne u potpunosti), ima obavezu da isplati glavni
dug, te da li se naplata tog poreskog duga mo`e izvr{iti „proda-
jom nepokretnosti koja je 24 puta skupqa od glavnog duga”?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00535/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

1. Zakonom o otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu
odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon o otpisu
kamate) ure|eni su uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate a
nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih
prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
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5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj nezaposlenos-

ti (~lan 1. Zakona o otpisu kamate).
Prema odredbi ~lana 2. stav 7. Zakona o otpisu kamate,

obaveze iz ~lana 1. Zakona o otpisu kamate, dospele do 31. decem-
bra 2007. godine, ~ije je pla}awe odlo`eno, smatra}e se obavezama
koje su dospele do 31. decembra 2007. godine, u odnosu na kamatu na
obaveze, odnosno rate obaveza, koja do stupawa na snagu Zakona o
otpisu kamate nije pla}ena. Zakon o otpisu kamate stupio je na
snagu 13. novembra 2008. godine.

Prema tome, nema osnova da se, primenom Zakona o otpisu
kamate, obvezniku kojem je odlo`eno pla}awe obaveza po osnovu
poreza na promet, izvr{i otpis glavnog duga.

Tako|e, nema osnova da se primenom tog zakona izvr{i
povra}aj pla}ene kamate.  

2. Zakonom poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisana je mogu}nost odlagawa pla}awa poreskog duga (~l. 73. i
74. Zakona), a uslovi za odlagawe propisani su Uredbom o bli`im
uslovima za odlagawe pla}awa poreskog duga („Sl. glasnik RS“,
br. 53/03 ... 71/05, u daqem tekstu: Uredba). 

Ukoliko poreski obveznik ispuni propisane uslove,
Poreska uprava mo`e odobriti jednokratno odlagawe ili
pla}awe poreskog duga na rate, ali najdu`e do 12 meseci.

Prema stavu 6. ~lana 74. Zakona, ukoliko se poreski
obveznik ne pridr`ava rokova iz sporazuma, odnosno re{ewa o
odlagawu pla}awa poreskog duga, Poreska uprava }e po slu`benoj
du`nosti poni{titi sporazum, odnosno ukinuti re{ewe i
dospeli, a nepla}eni poreski dug, vode}i ra~una o efikasnosti
naplate, naplatiti:
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1) iz sredstava obezbe|ewa;
2) u postupku prinudne naplate nad poreskim obveznikom.
Prema tome, vode}i ra~una o efikasnosti naplate, odnos-

no o najefikasnijem na~inu naplate poreskog duga, Poreska upra-
va mo`e poreski dug naplatiti iz sredstava obezbe|ewa (u
konkretnom slu~aju – realizacijom hipoteke na nepokretnosti).

10. Da li fizi~ko lice ima pravo na otpis obra~unate nepla}ene
kamate po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava koji je
utvr|en re{ewem nadle`nog poreskog organa 1999. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00030/2008-04 od
12.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon),  tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa
obra~unate a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po
osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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Prema odredbi ~lana 2. stav 6. ta~. 1) i 2) Zakona, otpis
kamate u skladu sa Zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezi-
dentu Republike Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. ovog zakona za koje pod-
nosi zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu
tih obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

Prema tome, ukoliko obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava – rezident Republike Srbije do 31. jula 2009. godine podnese
zahtev za otpis obra~unate a nepla}ene kamate na obavezu po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava, utvr|enu re{ewem
poreskog organa koja je dospela za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine, ima pravo na otpis kamate u Zakonom odre|enom procen-
tu, ukoliko je:

– na propisani uplatni ra~un uplatio glavni dug po osnovu
poreza na prenos apsolutnih prava, kao i sporedna poreska davawa
po osnovu tog poreza, osim kamate, dospelog za pla}awe do 31.
decembra 2007. godine;

– na propisani uplatni ra~un uplatio glavni dug po osnovu
poreza na prenos apsolutnih prava, kao i sporedna poreska davawa
po osnovu tog poreza ({to zna~i i kamatu), dospelog za pla}awe od
1. januara 2008. godine do dana podno{ewa zahteva (ukoliko
obaveze po ovom osnovu ima).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`na organizaciona
jedinica Poreske uprave, po sprovedenom postupku, re{ewem
odlu~uje o zahtevu.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Da li se za potrebe primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Holandijom, u ciqu dokazivawa statusa rezidenta
Holandije, a radi ostvarivawa  pogodnosti predvi|enih ugovorom
(neoporezivawa kamate u zemqi izvora – Republici Srbiji), kao
dokaz mo`e prihvatiti potvrda o rezidentnosti izdata na obras-
cu Holandije, a ne na obrascu Republike Srbije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2061/2008-04 od
3.12.2008. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se primewuje od
prvog januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Kada je u pitawu ostvarivawe pogodnosti iz ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, odnosno primena benefici-
rane stope poreza po odbitku na dividende, kamatu i autorske
naknade (u konkretnom slu~aju, na kamatu) i, s tim u vezi, dokazi-
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vawe statusa rezidenta dr`ave ugovornice, teorija i praksa
me|unarodnog poreskog prava poznaju dva mogu}a postupawa
nadle`nih poreskih organa zemqe izvora prihoda (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) i to:

– potvrda o rezidentnosti se mo`e izdati (i, shodno tome,
priznati kao odgovaraju}i dokaz) na obrascu mati~ne zemqe rezi-
dentnosti primaoca prihoda, a, tako|e, i na obrascu koji propisu-
ju nadle`ni poreski organi zemqe izvora;

– potvrda o rezidentnosti (kao uslov za primenu benefi-
cirane stope poreza po odbitku) priznaje se samo ukoliko je izda-
ta na obrascu koji je kreiran od strane nadle`nih poreskih
organa zemqe izvora.

S obzirom na izneto, u konkretnom slu~aju koji se navodi
u dopisu, kada je u pitawu Republika Srbija, stav je Sektora za
fiskalni sistem da potvrda o rezidentnosti ima svoju vrednost
samo ako je izdata (overena potpisom i pe~atom nadle`nog organa
druge dr`ave ugovornice – iz ~lana 3. ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa) na obrascu (srpsko-engleskom ili srp-
sko-francuskom) koji je, za potrebe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, kreiralo Ministarstvo finansija –
Grupa za uporedno poresko pravo i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa.

Ovo, pored ostalog, iz razloga jer navedeni model obrasca,
za svaku zemqu, pa i za Republiku Srbiju, predstavaqa „ime i pre-
zime zemqe“ u materiji izbegavawa me|unarodnog dvostrukog
oporezivawa i kao takav se mora uva`avati od strane nadle`nih
organa druge dr`ave ugovornice. Ovo tim pre {to i nadle`ni
poreski organi Republike Srbije (Ministarstvo finansija –
Sektor za fiskalni sistem – Grupa za uporedno poresko pravo i
izbegavawe dvostrukog oporezivawa), ukoliko to zahtevaju
nadle`ni poreski organi druge dr`ave ugovornice, potvrde o
rezidentnosti fizi~kih i pravnih lica iz Republike Srbije,
svakodnevno, izdaju na obrascima drugih dr`ava ugovornica.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Ministarstvo finansija ukazuje da navedeno pona{awe
predstavqa izvr{avawe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u dobroj veri i to u skladu sa Be~kom konvencijom o
ugovornom pravu.

Ukoliko, pak, druga dr`ava ugovornica odbija da potvrdu
o rezidentnosti izda na obrascu Republike Srbije (odnosno insi-
stira da to bude na wenom obrascu) doma}i isplatilac prihoda je
u obavezi da primeni stopu poreza po odbitku predvi|enu u
doma}em poreskom zakonodavstvu Republike Srbije (u konkret-
nom slu~aju, 20% od bruto iznosa kamate). Ovo iz razloga jer nisu
ispuweni uslovi propisani ~lanom 40a Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04). 

3. Ministarstvo finansija posebno napomiwe da je o nave-
denom stavu nadle`nih organa Republike Srbije – Sektora za
fiskalni sistem – Grupe za uporedno poresko pravo i izbegavawe
dvostrukog oporezivawa, predstavnik ministarstva finansija
koji u~estvuje u radu stru~nih skupova koje iz materije izbegavawa
me|unarodnog dvostrukog oporezivawa organizuje OECD (najmero-
davnija me|unarodna organizacija iz ove oblasti) obavestio i
predstavnike svih ostalih zemaqa (kako ~lanica OECD –
ukqu~uju}i i Holandiju, tako i zemaqa ne~lanica).

Imaju}i u vidu navedeno, za ~u|ewe je stav nadle`nih
organa Holandije koji, bez ikakvog obja{wewa, odbijaju da
potvrde o rezidentnosti svojih rezidenata izdaju na obrascu
Republike Srbije (iako su, kako se navodi u dopisu, u jednom peri-
odu to ~inili!).

4. Ukoliko nadle`ni organi Holandije i u budu}nosti
budu postupali na isti na~in jedinu {tetu od toga ima}e wihovi
rezidenti koji }e u Republici Srbiji porez po odbitku pla}ati po
stopi predvi|enoj doma}im poreskim zakonodavstvom, umesto da

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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porez pla}aju samo u svojoj zemqi kako je to (uz ispuwewe uslova o
kojem je prethodno bilo govora) predvi|eno u odgovaraju}em ~lanu
Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.       

2. Da li za potrebe primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Holandijom, u ciqu dokazivawa statusa rezidenta
Holandije, a radi ostvarivawa pogodnosti predvi|enih Ugovorom
(neoporezivawe kamate u zemqi izvora – Republici Srbiji),
isplatilac kamate (rezidentno pravno lice) kao dokaz mora pose-
dovati original potvrde o rezidentnosti ili je dovoqno pose-
dovati samo fotokopiju iste (budu}i da se original nalazi kod
banke koja je formalni isplatilac kamate)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2169/2008-04 od
3.12.2008. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se primewuje od
prvog januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

2. ^lan 11. (Kamata) stav 1. Ugovora propisuje:
„Kamata nastala u jednoj od dr`ava ugovornica (u konkret-

nom slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}ena rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Kraqevine Holandije)

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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oporezuje se samo u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Kraqevini Holandiji).“

3. Ministarstvo finansija napomiwe da je, pre isplate
kamate rezidentu Kraqevine Holandije (u konkretnom slu~aju,
pravnom licu) i to bez obaveze obra~una i naplate poreza po
odbitku u Republici Srbiji ({to je posebna pogodnost
predvi|ena prethodno citiranom odredbom ~lana 11. stav 1.
Ugovora), potrebno da primalac kamate isplatiocu pru`i dokaz
da je zaista, u smislu ~lana 4. Ugovora, rezident Kraqevine
Holandije, kao i da je stvarni vlasnik kamate.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a  („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, u daqem tekstu
Zakon) propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je
nerezident stvarni vlasnik prihoda.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Kraqevine
Holandije nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpi-
som i pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu
~lana 3. stav 1. pod j) podstav 1) Ugovora, to je ministar finansi-
ja Kraqevine Holandije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik)
i to na posebnom obrascu.

Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda)
tada isplatilac kamate (rezident Republike Srbije) postupa u
skladu sa re{ewem iz ~lana 11. stav 1. Ugovora.

Ovo iz razloga jer dokaz o rezidentnosti, odnosno dokaz o
stvarnom vlasni{tvu nad odnosnim prihodom (kamatom) isplati-
ocu kamate slu`i kao pravni osnov za primenu re{ewa iz ~lana
11. stav 1. Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Kraqevinom Holandijom. 

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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4. Osim toga, nerezidentni obveznik, odnosno wegov pores-
ki punomo}nik, du`an je da nadle`noj organizacionoj jedinici
Poreske uprave podnese zahtev za izdavawe potvrde (uverewa) da,
u konkretnom slu~aju, nema obavezu pla}awa poreza po odbitku, sa
prilo`enom dokumentacijom kojom to dokazuje (potvrda o rezi-
dentnosti, pozivawe na ugovor – odgovaraju}i ~lan ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa na osnovu koga se porez ne pla}a u
Republici i sl.).

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da podnosilac zahteva nema obavezu pla}awa poreza,
nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je otvorio nerezi-
dentni ra~un u Republici, na osnovu koje banka vr{i transfer
novca na ra~un nerezidentnog obveznika u inostranstvu.

I u ovom slu~aju isplatilac prihoda du`an je da podnese
Obrazac (PDPO) poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezident-
ni obveznici – pravna lica, propisan Pravilnikom o obrascu
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit
po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici –
pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 116/04) u kojoj }e uneti odgo-
varaju}e tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (0%) u
roku koji je propisan Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07).

5. Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija sma-
tra da je, u konkretnom slu~aju, rezidentni isplatilac kamate
du`an da poseduje original potvrde o rezidentnosti nerezi-
dentnog primaoca kamate.

Bilten   godina XLVIII   br. 12/2008
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII PPRROOPPIISSII DDOONNEETTII  
UU DDEECCEEMMBBRRUU MMEESSEECCUU 22000088.. GGOODDIINNEE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o javnim nabavkama Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 

2008.  
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
osigurawu depozita 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
Agenciji za osigurawe depozita   

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
ste~aju i likvidaciji banaka i dru{tava 
za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008.  

Zakon o buxetu Republike Srbije za 
2009. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.  

Zakon o potvr|ivawu Sporazuma o zajmu 
(Projekat „Pru`awe unapre|enih usluga 
na lokalnom nivou“) izme|u Republike 
Srbije i Me|unarodne banke za obnovu i 
razvoj  

Sl. glasnik RS –Me|unarodni ugovori, 
br. 121 od 29. decembra 2008.  

 
 

UREDBE 
Uredba o uskla|ivawu nomenklature 
Carinske tarife za 2009. godinu  

Sl. glasnik RS, br. 111 od 5. decembra 
2008.   

 
                                                                                     

PRAVILNICI 
Pravilnik o sadr`ini i obrascu zahteva 
za otpis kamate na dospele obaveze po 
osnovu odre|enih poreza i doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe i o na~inu 
i postupku za ostvarivawe prava na 
otpis kamate 

Sl. glasnik RS, br. 109 od 28. novembra 
2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
privredna dru{tva, zadruge, druga 
pravna lica i preduzetnike  

Sl. glasnik RS, br. 119 od 26. decembra 
2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
berze i brokersko-dilerska dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 119 od 26. decembra 
2008.   

 

P O D S E T N I K
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
privredna dru{tva, zadruge, druga 
pravna lica i preduzetnike  

Sl. glasnik RS, br. 119 od 26. decembra 
2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
berze i brokersko-dilerska dru{tva  

Sl. glasnik RS, br. 119 od 26. decembra 
2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku i sadr`ini 
prijave za evidentirawe obveznika PDV, 
postupku evidentirawa i brisawa iz 
evidencije i o obliku i sadr`ini 
poreske prijave PDV  

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o slu`benoj legitimaciji i 
slu`benoj zna~ki ovla{}enih 
slu`benih lica Ministarstva finansija 
i ekonomije – Poreske uprave 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

Pravilnik o uvozu robe po osnovu 
carinskih kontingenata 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

Pravilnik o na~inu i postupku prenosa 
neutro{enih buxetskih sredstava na 
ra~un izvr{ewa buxeta Republike 
Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 122 od 30. decembra 
2008.   

                                                                                                                                                                
 

ODLUKE 
Odluka o dopuni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 110 od 2. decembra 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem  

Sl. glasnik RS, br. 111 od 5. decembra 
2008. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 112 od 10. decembra 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o sprovo|ewu 
odredaba Zakona o bankama koje se 
odnose na kontrolu bankarske grupe na 
konsolidovanoj osnovi  

Sl. glasnik RS, br. 112 od 10. decembra 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o upravqawu 
rizicima banke 

Sl. glasnik RS, br. 112 od 10. decembra 
2008. 

 

BILTEN/PODSETNIK
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Odluka o privremenim merama za 
o~uvawe stabilnosti bankarskog 
sistema  u Republici Srbiji    

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o utvr|ivawu Programa 
monetarne politike Narodne banke 
Srbije u 2009. godini  

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o izmenama Odluke o vrstama 
deviza i efektivnog stranog novca koje 
se kupuju i prodaju na deviznom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o privremenim merama za 
o~uvawe finansijske stabilnosti u 
Republici Srbiji 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o na~inu obavqawa poslova u 
vezi sa efektivnim stranim novcem 
izme|u Narodne banke Srbije i banaka  

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o na~inu upravqawa tokovima 
gotovine snabdevawem banaka 
nov~anicama i kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 118 od 26. decembra 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu rada deviznog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 118 od 26. decembra 
2008. 

Odluka o kriterijumima na osnovu kojih 
se odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 119 od 26. decembra 
2008. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
bli`im uslovima i na~inu prijema, 
kontrole i obrade finansijskih 
izve{taja i davawa podataka iz tih 
izve{taja 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
na~inu, rokovima i obrascima za 
evidentirawe kreditnih poslova sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa mewa~kih 
poslova 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.   

 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
na~inu upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 
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Uputstvo o dopuni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o obaveznoj rezervi 
banaka kod Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.  

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa platnog 
prometa sa inostranstvom   

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008.  

 
 

OSTALO 
Memorandum o buxetu i ekonomskoj i 
fiskalnoj politici za 2009. godinu, sa 
projekcijama za 2010. i 2011. godinu   

Sl. glasnik RS, br. 113 od 12. decembra 
2008. 

Uskla|eni dinarski iznosi 
poreza na upotrebu, dr`awe i no{ewe 
dobara 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 

Re{ewe o utvr|ivawu prevoda izmena 
Me|unarodnog ra~unovodstvenog 
standarda 39 – Finansijski instrumenti: 
priznavawe i odmeravawe (MRS-39) i 
Me|unarodnog standarda finansijskog 
izve{tavawa 7 – Finansijski 
instrumenti: Obelodawivawe (MSFI-
7) 

Sl. glasnik RS, br. 116 od 22. decembra 
2008. 

Ispravka 
Odluke o izmenama i dopunama Odluke i 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna banka 
Srbije napla}uje naknadu za izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 120 od 29. decembra 
2008. 

Naredba o Spisku direktnih i 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava Republike, odnosno lokalne 
vlasti i organizacija obaveznog 
socijalnog osigurawa, koji su ukqu~eni 
u sistem konsolidovanog ra~una trezora 

Sl. glasnik RS, br. 123 od 31. decembra 
2008.   

 
 

PROPISI EVROPSKE UNIJE  
Uredba Komisije (EZ) broj 1028/2008 od 
19. septembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj nomenklaturi/Commission 
Regulation (EC) No 1028/2008 of 19 
September 2008 concerning the classification 
of certain goods in the Combined 
Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 
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Uredba Komisije (EZ) broj 1141/2008 od 
13. novembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj 
nomenklaturi/Commission Regulation 
(EC) No 1141/2008 of 13 November 2008 
concerning the classification of certain goods 
in the Combined Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 

Uredba Komisije (EZ) broj 1142/2008 od 
13. novembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj 
nomenklaturi/Commission Regulation 
(EC) No 1142/2008 of 13 November 2008 
concerning the classification of certain goods 
in the Combined Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 

Uredba Komisije (EZ) broj 1143/2008 od 
13. novembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj 
nomenklaturi/Commission Regulation 
(EC) No 1143/2008 of 13 November 2008 
concerning the classification of certain goods 
in the Combined Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 

Uredba Komisije (EZ) broj 1156/2008 od 
20. novembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj 
nomenklaturi/Commission Regulation 
(EC) No 1156/2008 of 20 November 2008 
concerning the classification of certain goods 
in the Combined Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 

Uredba Komisije (EZ) broj 1172/2008 od 
25. novembra 2008. godine u vezi sa 
svrstavawem odre|enih roba prema 
Kombinovanoj 
nomenklaturi/Commission Regulation 
(EC) No 1172/2008 of 25 November 2008 
concerning the classification of certain goods 
in the Combined Nomenclature 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 16. decembra 
2008. 
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